
Орловская областная публичная библиотека 
им. И. А. Бунина

Отдел краеведческих документов

Виталий Георгиевич 
Сидоров 

К 80-летию со дня рождения

Биобиблиографический
указатель

Издатель Александр Воробьев

Орел 2010



ББК 78.33я222
      С 34

Члены редакционного совета: Н. З. Шатохина, Ю. В. Жу-
кова, М. В. Игнатова Л. Н. Комиссарова, Е. В. Тимошук, 
В. А. Щекотихина

Составитель: М. В. Игнатова
Редакторы: Н. З. Шатохина, В. А. Щекотихина
Ответственный за выпуск: В. В. Бубнов

Виталий Георгиевич Сидоров: к 80-летию со дня 
рождения : биобиблиогр. указ. / Орл. обл. публ. 
б-ка им. И. А. Бунина, отдел краевед. док. ; [сост. 
М. В. Игнатова ; ред. Н. З. Шатохина, В. А. Щеко-
тихина]. – Орел : Издатель Александр Воробьев, 
2010. –  68 с.

В указателе собраны и систематизированы матери-
алы, связанные с научной, краеведческой, издательской 
деятельностью и жизнью В. Г. Сидорова, библиофила, 
краеведа, директора Орловской областной библиотеки 
им. Н. К. Крупской (1967–1991 гг.).

© Орловская областная публичная   
     библиотека им. И.А.Бунина, 2010
© Издатель Александр Воробьёв, 2010



3

От составителя
7 декабря 2010 года исполняется 80 лет со дня рождения 

В. Г. Сидорова, директора Орловской областной библиоте-
ки им. Н. К. Крупской (с 1992 г. – библиотека им. И. А. Бу-
нина) с 1967 по 1991 гг., библиофила, краеведа, известного 
коллекционера, председателя клуба «Орловский библио-
фил». К этой дате отдел краеведческих документов собрал и 
систематизировал материал, связанный с его научной, кра-
еведческой, издательской деятельностью и жизнью: кни-
ги, редакторские работы, статьи в периодической печати  
с 1954 г. (год выхода первой статьи) по август 2010 года.

В пособие включены: статья директора Орловской 
областной публичной библиотеки им. И. А. Бунина  
В. В. Бубнова, воспоминания заместителя директора об-
ластной научной библиотеки им. Н. К. Крупской с 1967 по  
1983 гг. Л. Я. Поповой, статья профессора кафедры би-
блиотековедения Московского государственного уни-
верситета культуры и искусств, доктора педагогических 
наук Т. Ф. Каратыгиной, публикация Н. О. Петровано-
вой «Гляжу на прошлое с надеждой…» из газеты «Про-
сторы России» за 1999 год.

Биобиблиографический указатель состоит из 7 разде-
лов:

– Авторские работы В. Г. Сидорова.
– Редакторские работы В. Г. Сидорова.
– Рецензии и отзывы на работы В. Г. Сидорова.
– Литература о В. Г. Сидорове.
– Издания, в которых В. Г. Сидоров выступал как ав-

тор проекта.
– Издания с благодарственными записями В. Г. Сидо-

рову.
– Хроника выступлений В. Г. Сидорова на заседаниях 

клуба «Орловский библиофил».
В первых трех разделах пособия библиографические 

записи сгруппированы в хронологическом порядке, по 
годам издания работ. В пределах каждого года на первое 
место вынесены книги, затем статьи из профессиональ-
ных журналов и региональных газет.



4

В разделе «Литература о В. Г. Сидорове» библиогра-
фические записи расположены в порядке алфавита ав-
торов и заглавий книг, статей. 

Раздел «Издания, в которых В. Г. Сидоров выступал 
как автор проекта» включает описание книг, вышед-
ших в рамках проекта по переизданию редких краевед-
ческих документов и в серии «Золотая книга Орловщи-
ны». Проекты осуществляются Орловской областной 
библиотекой им. И. А. Бунина и издательствами г. Орла. 
Библиографические записи раздела сгруппированы в 
хронологии годов выхода изданий.

В разделе «Издания с благодарственными записями  
В. Г. Сидорову» включены библиографические описания 
книг, монографий, каталогов, справочников, в которых 
авторы выражают благодарность Виталию Георгиеви-
чу за оказанную помощь в работе над изданием. Записи 
расположены в алфавите авторов книг.

Библиографическое описание документов осущест-
влено в соответствии с ГОСТом 7.1–2003 «Библиогра-
фическая запись. Библиографическое описание. Общие 
требования и правила составления», ГОСТом 7.80–2000 
«Библиографическая запись. Заголовок. Общие тре-
бования и правила составления», ГОСТом 7.82–2001 
«Библиографическая запись. Библиографическое опи-
сание электронных ресурсов. Общие требования и пра-
вила составления». Сокращения приведены в соответ-
ствии с ГОСТом 7.12–93 «Библиографическая запись. 
Сокращение слов на русском языке. Общие требования 
и правила».

Справочный аппарат содержит вспомогательные ука-
затели:

– Алфавитный указатель авторских работ.
– Алфавитный указатель редакторских работ.
– Именной указатель.
– Алфавитно-предметный указатель (включены тер-

мины, которые упоминаются в тексте). 
Издание предназначено краеведам и библиотечным 

работникам, преподавателям и студентам, широкому 
кругу общественности.



5

В. В. Бубнов 
директор областной 

библиотеки им. И. А. Бунина

Орловский Лихачев:
к 80-летию

Виталия Георгиевича Сидорова

Виталий Георгиевич Сидоров – коренной орловец. 
После окончания Московского государственного би-
блиотечного института в 1953 году всю свою дальней-
шую творческую, производственную и общественную 
деятельность до последнего дня посвятил книжному 
краеведению и работе в областной библиотеке, сначала в 
должности заведующего отделом, затем четверть века в 
должности директора. Благодаря его высочайшему про-
фессионализму, глубочайшей эрудиции, страстной пре-
данности библиотечному делу и таланту руководителя 
главная библиотека региона развивалась как подлин-
ный интеллектуальный, образовательный, информаци-
онный и культурный библиотечный центр. 

В годы его руководства библиотека была награждена 
переходящим Красным знаменем Министерства культу-
ры РСФСР за лучшую постановку библиотечного обслу-
живания населения. По его инициативе и при его непо-
средственном участии в библиотечном деле Орловщины 
осуществлены глубокие преобразования, были созданы 
устойчивые факторы позитивного дальнейшего разви-
тия информационно-библиотечного обслуживания на-
селения области. 

Как редкий книголюб, блестящий знаток орловской 
книжной культуры Виталий Георгиевич явился факти-
ческим инициатором создания в 1980 году при област-
ной библиотеке и председателем в течение многих лет 
уникального в своем роде книжно-краеведческого клуба 
«Орловский библиофил». Клуб объединил увлеченных 
историей родного края писателей, преподавателей школ 
и вузов, художников, музейных, архивных и библио-
течных работников, любителей-библиофилов. В течение 
многих лет он также являлся председателем областного 
редакционного совета по истории библиотечного дела, 



6

деятельным участником обществ книголюбов, церков-
ного историко-археологического, краеведческого и Все-
союзного общества охраны памятников истории и куль-
туры (ВООПИК). 

Без деятельного участия В. Г. Сидорова многие книги, 
которыми гордится сегодня Орловщина, вряд ли были 
бы изданы. Во всех наиболее успешных и популярных 
издательских проектах краеведческих книг он, как пра-
вило, являлся редактором, составителем или консуль-
тантом.  Издания, в которых он принимал участие, по 
достоинству оценены научной и культурной обществен-
ностью –многие из них стали лауреатами Всероссийских 
и областных конкурсов.

По его предложению был осуществлен уникальный 
издательский проект «Золотая книга Орловщины». Его 
цель – предоставление доступа и введение в научный 
оборот ряда практически недоступных публикаций XIX 
– начала XX веков по истории Орловского края. Данная 
серия была удостоена Губернаторской премии на област-
ном конкурсе краеведческих изданий в номинации «Са-
мая читаемая книга».

За годы плодотворного служения отечественной 
культуре он был удостоен многих государственных и 
общественных наград, в числе которых орден «Трудо-
вого Красного Знамени», Почетный знак Министерства 
культуры СССР «Отличник культурно-просветительной 
работы», звание «Заслуженный работник культуры 
РСФСР», Почетная грамота Министерства культуры 
РСФСР и ЦК профсоюза работников культуры. 

Человек высокой культуры и энциклопедических 
знаний В. Г. Сидоров как и подобает русскому интелли-
генту, был прост и доступен в общении. Он остался в на-
шей памяти как остроумный собеседник и увлекатель-
ный рассказчик, обладающий чувством юмора. Виталий 
Георгиевич отличался скромностью и тактом, интелли-
гентностью и житейской мудростью, душевной открыто-
стью и доступностью. Это делало его авторитетнейшим 
наставником и учителем, как молодых специалистов, 
так и профессионалов библиотечного дела. Поэтому во-
круг него  всегда было много людей, подпитывавшихся 
его интеллектуальной энергией и жизнелюбием.



7

Л. Я. Попова
заместитель директора областной библиотеки 

им. Н. К. Крупской (1967–1983 гг.)

Виталий Георгиевич Сидоров.
Печаль и память

Ушел из жизни хороший человек, рано ушел. Еще 
много добрых дел мог сделать и для  библиотеки и для 
коллектива.

Удивительный человек! Руководя таким большим 
коллективам, ни разу не сорвался в крике, в недобром 
слове. Интеллигентный до мозга костей. Все знал. На 
любой вопрос мог ответить.

Когда выступал перед коллективам в зале была тиши-
на. Ловили каждое слово. Была и строгость, и юмор, и 
добрая шутка, и умное деловое предложение.

И с этим человеком, Виталием Георгиевичем Сидоро-
вым, мне довелось работать многие годы. Редкая удача.

С грустью и печалью мы проводили своего директора 
в последний путь.

Уверена, каждый, кто работал с Виталием Георгиеви-
чем, будет помнить его всегда, с добром и благодарно-
стью.



8

Т. Ф. Каратыгина 
профессор кафедры библиотековедения

Московского государственного университета
культуры и искусств, доктор педагогических наук

Видный организатор библиотечного дела
и исследователь историко-культурных 

традиций Орловщины
Виталий Георгиевич Сидоров

Виталий Георгиевич Сидоров (1930-2008) занима-
ет особое место среди представителей региональных 
библиотечно-информационных школ России. Уникаль-
ность и своеобразие этой личности в том, что в ней соеди-
нились такие редко соседствующие составляющие, как 
организаторский талант и мощный исследовательский 
дар деятеля библиотечно-информационной сферы.

Всей своей жизнью Виталий Георгиевич был тесно свя-
зан с Орлом, городом, где он родился. Здесь он пережил 
военное детство. Отсюда уехал после окончания средней 
школы и поступил в 1949 году на библиотечный факуль-
тет Московского государственного библиотечного инсти-
тута – МГБИ (позднее – МГИК, МГУК, МГУКИ), где его 
друзьями и сокурсниками стали также приехавшие из 
разных мест, но потом осевшие в Москве такие извест-
ные организаторы, педагоги, теоретики и практики би-
блиотечного дела, как заместитель министра культуры 
СССР (1983-1992), профессор кафедры библиотекове-
дения МГИК (1992-1998), доктор педагогических наук  
В. В. Серов (скончался в 2000 году), директор Всероссий-
ской патентно-технической библиотеки (ВПТБ), канди-
дат педагогических наук А. Н. Морозов (скончался в 
1997 году), ведущий специалист РГБ, долгое время до 
этого работавшая заместителем директора ГПНТБ СССР 
и РГБ, кандидат педагогических наук И. В. Морозова 
(Троицкая), декан библиотечного факультета МГИК, 
кандидат педагогических наук, доцент Л. В. Беляков 
(скончался в 1976 году), заведующий кафедрой библи-
ографии, кандидат педагогических наук, профессор  



9

М. П. Беспалов (скончался в 1976 году), профессор той 
же кафедры, доктор педагогических наук Э. К. Беспало-
ва (скончалась в 2007 году) и другие.

Пожалуй, из всей когорты своих сокурсников  
В. Г. Сидоров был почти единственным, кто вернулся в 
родной город, на пятьдесят пять лет, навсегда, связав 
свою судьбу лишь с одной библиотекой – Орловской об-
ластной библиотекой имени Н. К. Крупской (с 1992 года 
– Орловская областная публичная библиотека имени  
И. А. Бунина).

Начав трудиться в методическом кабинете библио-
теки, он со временем становится её директором (1967–
1991) и находится на этой должности почти четверть 
века. В завершающий период своей деятельности Си-
доров является ведущим краеведом Орловской библи-
отеки. За свой творческий и самоотверженный труд  
В. Г. Сидоров удостаивается звания «Заслуженный ра-
ботник культуры РСФСР», Ордена Трудового Красного 
Знамени, многих медалей.

В значительной мере благодаря стараниям В. Г. Си-
дорова «Бунинка», как сейчас называют библиотеку 
орловцы, обрела статус главного государственного кни-
гохранилища области с правом получения платного 
федерального и бесплатного обязательного экземпля-
ра местных изданий, стала основным общедоступным 
центром информационных ресурсов по вопросам дея-
тельности органов государственной власти и местного 
самоуправления, территориально-исследовательским, 
научно-методическим, информационным центром по 
проблемам библиотечного дела в Орловской области. Би-
блиотека выступает в качестве координатора библиотеч-
ного краеведения, центра по разработке нормативов, до-
кументов, регламентирующих деятельность библиотек 
Орловской области в соответствии с государственными 
стандартами и нормами. Она играет роль ведущей базы 
издательской деятельности по вопросам теории и прак-
тики библиотечного дела, служит учебно-творческой 
площадкой для организации научно-исследовательской 
деятельности профессорско-преподавательского состава 



10

библиотечно-информационного факультета Орловского 
государственного института искусств и культуры и про-
ведения производственной и учебной практики обучаю-
щихся в нем студентов.

Со времени начала руководства библиотекой В. Г. Си-
доров установил тесные контакты с областной админи-
страцией, от которой «Бунинка» и по сей день получает 
мощную поддержку в своем развитии. Так, значитель-
ным фактором культурной и научной жизни Орловщи-
ны стали учрежденные администрацией области еже-
годно проводимые праздники «Орловская книга» – сво-
еобразные отчеты о деятельности орловских издателей 
и библиотек перед местной общественностью. В рамках 
праздника осуществляется определение и поощрение 
лучших книжно-издательских проектов и самых читае-
мых орловских книг, издается ежегодный регистраци-
онный каталог орловской печатной продукции.

Наряду с заботой об обеспечении прикладных библио-
течно-информационных запросов населения области, 
связанных с осуществлением народно-хозяйственной 
деятельности, развитием образования и информиро-
ванности социума о различных актуальных проблемах, 
носящих, как внутри российский, так и глобальный 
характер, В. Г. Сидоров ориентировал библиотеку на 
решение задач воспитательно-патриотического плана. 
В реализации этого направления заметную роль играет 
созданный в 1980 году по инициативе группы книголю-
бов, в том числе и В. Г. Сидорова, книжно-краеведческий 
клуб «Орловский библиофил», способствующий распро-
странению историко-краеведческих знаний. Последние  
16 лет В. Г. Сидоров являлся председателем этого клуба, 
в числе членов которого – ученые, преподаватели вузов 
и школ, библиотечные, музейные и архивные работни-
ки, подлинные подвижники-энтузиасты, люди неравно-
душные к истории и культуре своего края и активно за-
нимающиеся её изучением и популяризацией.

В своей статье «Историко-краеведческое направление 
работы клуба «Орловский библиофил» (Культурный и 
научный потенциал региона: общее прошлое, общее бу-



11

дущее : материалы межрегиональной науч.-практ. конф. 
28-29 марта 2002 года, г. Оре / сост. Н. З. Шатохина. – 
Орел, 2002. – С. 191-195) В. Г Сидоров, подчеркивая роль 
этого клуба в сбережении историко-культурных тради-
ций Орловщины, отмечал, что одним из приоритетных 
направлений его работы является изучение истории 
Орловского края. Наряду с вопросами книговедческого 
и библиофильского характера, такими как «Книжное 
дело на Орловщине», «Библиотеки выдающихся лю-
дей», «Искусство книги и книжный знак», «Деятели 
книги – наши земляки», «Как и какую библиотеку, я 
собираю», неизменный интерес у членов клуба вызыва-
ли работы, связанные с историей края, разработанные 
на основе архивных и печатных источников.

После завершения в 1991 году своей директорской 
карьеры Виталий Георгиевич сосредотачивает всё своё 
внимание на наиболее любимой и важной для него сфе-
ре – историко-краеведческом направлении. Он стал 
не только номинально, но и по своей сути настоящим-
главным – ведущим краеведом области, диапазон рабо-
ты которого столь впечатляющ, что может быть сравним 
по своему и объёму с деятельностью специализирован-
ного НИИ. Как считают его коллеги, он знал об Орле всё, 
мог без труда найти на стеллаже необходимую книгу и 
сразу открыть нужную страницу. К нему обращались за 
помощью из школ и вузов, музеев и библиотек. Он всегда 
не только давал ответы каждому обратившемуся к нему 
на интересующий вопрос, но и побуждал к дальнейшей 
краеведческой деятельности, мог подарить свои идеи, 
увлечь, заинтересовать.

Он был страстным и скрупулезным коллекционером. 
Собирал все, что связано с Орлом: почтовые открытки с 
видами города, значки и памятные медали, которые вы-
бивали на предприятиях города Орла, и, конечно, крае-
ведческую и историческую литературу. Он является од-
ним из соавторов вышедшей в подарочном варианте на 
мелованной бумаге книги о настоящем и прошлом города 
Орла (Лысенко, А. И., Попов, О. Н., Сидоров, В. Г. Орел 
вчера и сегодня. – Орел : Вешние воды, 2000. – 176 с.).



12

Статьи В. Г. Сидорова, посвященные как общебиблио-
тековедческим проблемам в целом, так и сугубо пробле-
мам краеведения, а также материалы других авторов о 
возглавляемом им клубе, нашли отражение в централь-
ной и профессиональной печати, в том числе в журналах 
«Библиотека» и «Новая библиотека», а также «Мир би-
блиографии».

Помимо подвижнической деятельности, связанной с 
клубом «Орловский библиофил», в стенах которого под 
руководством В. Г. Сидорова прошло почти 200 инте-
реснейших заседаний и подготовлено несколько краевед-
ческих словарей и справочников, заслуживает быть отме-
ченной его ведущая роль в проведении в областной библи-
отеке, начиная с 2003 года ежегодных межрегиональных 
научных конференций – Денисьевских чтений, посвящен-
ных памяти орловца, известного библиотечного деятеля, 
педагога, библиотековеда и библиографоведа Виталия 
Николаевича Денисьева (1895-1968). Каждый сборник до-
кладов этих конференций, вплоть до 2007 года, включал и 
публикации Виталия Георгиевича.

И, наконец, в заключение нельзя не сказать о том, что 
своим примером В. Г. Сидоров доказал известную ис-
тину: хороший учитель, пропагандист, библиотекарь, 
в особенности исследующий историко-культурные тра-
диции своей малой родины и заботящийся о преумно-
жении лучших из них, должен быть одновременно и хо-
рошим учеником, и учителем, ибо только в этом случае 
связь времен не прервется. К такому выводу я пришла 
не случайно. Зная Виталия Георгиевича с детства (буду-
чи студентом моего отца ученого-

библиотековеда Ф. И. Каратыгина, он часто бывал у 
нас дома в середине 1950-х годов), я обратилась к нему 
с письмом в 1996 году по поводу написания воспомина-
ний об отце в связи с устройством музея Ф. И. Караты-
гина в городе Урень Нижегородской области, а также 
просила разрешения передать имеющиеся в моем семей-
ном архиве письма Сидорова к своему институтскому 



13

наставнику. На тот и другой вопрос я не только получи-
ла положительный ответ (дополнительно узнав, что Ви-
талий Георгиевич сохранил в свою очередь все письма 
отца к нему, и таким образом корреспонденты как бы 
воссоединились), но и узнала об аналогичном желании 
орловского коллеги – увековечить также через музей-
ную экспозицию память о своем знаменитом земляке  
В. Н. Денисьеве.

Определенная общность наших интересов побудила 
меня в 2002 году попросить В. Г. Сидорова оказать со-
действие моей студентке-заочнице в сборе материалов 
для дипломной работы, посвященной этой же персо-
налии. Получив от него очень скорое и радушное при-
глашение, я проводила студентку в Орел, где она посе-
тила Орловский областной архив и собрала с помощью 
Виталия Георгиевича необходимые материалы, легшие 
в основу не только её выпускной работы, но и статей в 
ряде профессиональных изданий.



14

Н. О. Петрованова
(Просторы России, 1999, 23 апреля)

Гляжу на прошлое с надеждой…

Когда заслуженный работник культуры России Вита-
лий Георгиевич Сидоров открывает очередное заседание 
клуба орловских библиофилов, под сводами областной 
библиотеки наступает священная тишина. Темы сооб-
щений, которыми обмениваются здесь краеведы, – одна 
интересней другой. Каждый раз удивляешься новизне 
информации о забытых, казалось бы, событиях и лицах. 
Что говорить, председатель клуба, главный библиофил 
Орла, умеет представить прошлое в неожиданном ракур-
се, ему известно об Орле все. Орловский край – родина 
его, предков, здесь находились родовые гнёзда двух дво-
рянских династий – Челюскиных и Каширениновых, 
соединенных в одну ветвь. Стоит сказать, что знамени-
тый русский мореплаватель, исследователь Арктики Се-
мен Челюскин происходил из этого рода.

Многие задумываются, откуда у В. Г. Сидорова такая 
страсть к старине, коллекционированию открыток и 
книг, жажда исследования – словом, приверженность 
культуре в самом высоком смысле слова. Оказывается, 
эта черта наследственная.

Виталий Георгиевич коллекционирует все, что связа-
но с Орлом: почтовые открытки с видами города, значки 
и памятные медали, которые выбивали на предприяти-
ях, и, конечно, краеведческую и историческую литера-
туру. В Орле он единственный обладатель уникальной 
коллекции игральных карт.

Как много может рассказать старенький, потертый 
томик! Надо только суметь проникнуть воображением 
в глубь времен, найти знакомые имена и даты, и тогда 
события развернутся в логическую цепочку, обретут 
краски реальности. Увлечение книгой превратилось в 
настоящую страсть библиофила – первая его книжка 
была из домашней библиотеки Каширениновых. По-
сле окончания Московского библиотечного института в 



15

1953 году Виталий Георгиевич начал работать заведую-
щим методическим отделом Орловской областной би-
блиотеки, тогда еще она находилась на улице Ленина, 
в здании, что рядом с Александровским мостом. Сюда 
приходили к нему за книгами и приносили показывать 
свои орловские писатели, собиратели книг, книжные из-
датели. Тесная дружба уже долгие годы связывает его с 
известным российским тургеневедом Николаем Михай-
ловичем Черновым. Областная библиотека переехала в 
новое здание в 1959 году, с 1967-го по 1991-й, почти 25 
лет, Виталий Георгиевич был ее директором.

«Краевед и библиограф он от Бога, – говорят сотрудни-
ки областной библиотеки – знает наизусть каждую крае-
ведческую книгу, легко найдет ее на стеллаже, сразу от-
кроет нужную страницу». Всего в «Бунинке» около 15 
тысяч таких книг. Все библиографические указатели и 
справочники по давней традиции составляются и редак-
тируются Виталием Георгиевичем. Справочники, аль-
манахи и сборники, выпускаемые библиотекой, подвер-
гаются перед сдачей в набор его тщательной проверке. 
Но фамилия Сидорова, как правило, остается в тени...

К нему обращаются за подсказкой сами библиотекари, 
музейные работники, преподаватели вузов – благо Вита-
лий Георгиевич еще работает, находясь уже десять лет 
на пенсии. Сотрудники областной библиотеки не пред-
ставляют, что будет, если он уйдет!

Семейный альбом Сидоровых необыкновенно интере-
сен, рассказ о нем заслуживает многотомного романа, но 
Виталий Георгиевич – человек очень скромный, о сво-
их замечательных предках мало рассказывает. Правда, 
некоторые исследования по части своей родословной 
он производил с помощью писателя-литературоведа  
Н. М. Чернова, давнего приятеля и земляка.

И вот я в его «светелке», на самом верхнем этаже кни-
гохранилища областной библиотеки. Здесь за рабочим 
столом Виталий Георгиевич ежедневно проводит часы 
углубленного чтения, в родных стенах библиотеки ему 
знакома каждая книжная полка. Меня уже ждали ста-
ринные фотографии, машинописные листки, родослов-
ная схема во весь лист ватмана.



16

На многих фотографических снимках запечатлены 
молодые бравые офицеры. Как и положено было в дво-
рянских семьях, мужчины с юных лет несли военную 
службу. Офицерами-артиллеристами были дед и прадед 
Виталия Георгиевича.

А вот и большой, прекрасно сохранившийся студий-
ный снимок многочисленного семейства, сделанный в 
1903 году в Колпне. В центре группы Пармен Михай-
лович Каширенинов (1832 –1903) с невесткой и внука-
ми. До сих пор среди потомков он – безмерно почитае-
мый «дедушка». С первого взгляда на снимок поража-
ет красота детских лиц: дети Александра Парменовича 
Каширенинова (сына Пармена Михайловича и Варвары 
Михайловны, урожденной Челюскиной) унаследовали 
красоту от бабушки-польки. Дедушка (на снимке он в 
возрасте 71 года, он статский советник) в молодости, бу-
дучи артиллерийским офицером и находясь на службе 
в тогдашних Польских губерниях России, женился на 
местной красавице Юлии Гросс, дочери пастора.

За спиной деда, опершись на подлокотник его крес-
ла, стоит мальчик в гимназической форме. Через десять 
лет он, кавалерийский офицер, штабс-капитан лейб-
гвардии полка, отправится на империалистическую 
войну, будет сражаться храбро, получит Владимира с 
мечами и вернется с ранением домой в колпнянское име-
ние. После революции 27-летний «измайловец», гвар-
дии штабс-капитан Михаил Александрович Каширени-
нов будет избран в полковой солдатский комитет, в 1918 
году назначен начальником мобилизационного отдела 
Малоархангельского военкомата. В 1920-е годы он го-
товил красных командиров Краснодарских командных 
и Новочеркасских кавалерийских курсов, был началь-
ником Владикавказской кавалерийской школы. В 30-е 
годы преподавал тактику в Ленинградской военной ака-
демии. На одном из снимков он стоит рядом с К. Е. Воро-
шиловым. Нарком обороны ценил его как талантливого 
военного и не раз спасал от ареста в годы сталинских чи-
сток. «Красный полковник» Каширенинов участвовал в 
боях на Ленинградском фронте.



17

Род Каширениновых не единожды соединялся с родом 
Челюскиных. Сестра Михаила – Юлия (стоит крайняя 
справа), самая старшая из детей, в 1913 году вышла за-
муж за соседа по имению малоархангельского помещика 
Бориса Николаевича Челюскина, представителя 11-го 
колена этого рода. К тому времени он, юрист, выпускник 
Московского университета, занимал должность земско-
го начальника в уезде. На фотографии, сделанной в том 
же году в Одессе, строгий, подтянутый, крепко сложен-
ный молодой мужчина с красивым, волевым лицом, в 
крахмальном воротничке с бабочкой и смокинге. Как 
видно, он – уже практикующий юрист. Это была очень 
элегантная и привлекательная внешне пара. Горестно 
сложились судьбы супругов.

Первая трагедия постигла семью в 1937 году. Борис 
Николаевич работал счетоводом в Орле, когда его аре-
стовал НКВД, предъявив единственное обвинение: дво-
рянин. Почти сразу он был расстрелян. Когда началась 
Великая Отечественная война, случилась вторая траге-
дия, на этот раз с их сыном Николаем. Он погиб, выпол-
няя трудную миссию разведчика в тылу врага, защищая 
ту власть, которая отняла у него отца.

Среди старинных фотографических портретов вдруг 
попалось веселое, смеющееся лицо молодого парня. 
Снимок сделан в начале 30-х годов, когда Николай Че-
люскин был актером Орловского драматического теа-
тра. В областной Книге памяти, посвященной советским 
воинам, героически сражавшимся и павшим за мир и 
счастье своих земляков, есть рассказ о Николае Челю-
скине, советском разведчике, действовавшем в 1942 
году в оккупированном Орле.

Подлинную фамилию разведчика знали лишь несколь-
ко человек, готовивших его к переброске. Центр поставил 
перед ним задачу внедриться в немецкую полицию, вести 
разведку, выявлять изменников Родины. Перейдя через 
линию фронта, он вдруг появился в родном Орле, где жили 
все его родственники и мать. Используя свое дворянское 
происхождение и трагическую гибель репрессированного 
отца, Николай сумел войти в доверие к фашистской адми-



18

нистрации. Уже в мае 1942 года он «трудился» в должно-
сти начальника паспортного стола полиции, тайно снаб-
жая немецкими документами подпольщиков и партизан. 
Но нашелся предатель, который сообщил о разведчике. 
Николая увели из дома двое русских полицейских. Юлия 
Александровна не знала, что сына увели на допрос и скоро 
его расстреляют в одной из орловских тюрем. Ей же сказа-
ли, что сына переправляют в Германию. И мать отправи-
лась искать сына вместе с эшелоном угнанных фашистами 
женщин. Вернулась в Орел уже после войны и только по-
том узнала всю правду.

Мы возвращаемся к тому же семейному снимку Ка-
ширениновых.

– Виталий Георгиевич, а где же здесь ваша мама?
– Надежда Александровна Каширенинова – самая 

младшая из детей. Вот она на снимке, ей шесть лет, сто-
ит рядом с Варварой Александровной, та держит ее за 
руку. В 1914 году мама закончила Орловскую гимназию 
Гиттерман, а уже после революции встретилась с уро-
женцем села Русский Брод Ливенского уезда Георгием 
Федоровичем Сидоровым, моим отцом. Они познакоми-
лись в Колпне, отец к тому времени закончил Киевский 
коммерческий институт и работал комиссаром по продо-
вольствию. В 1923 году супруги переехали в Орел, где 
и остались жить. Отец трудился в рабоче-крестьянском 
кооперативе ЦЕРАБКООП, а мама в Автогужтресте ма-
шинисткой. В 1943 году отец умер в оккупации от ту-
беркулеза. Мама после войны стала работать цветоводом 
в Зеленстрое, вспомнила свое давнее пристрастие к ри-
сованию и цветам. Клумбы ее были очень-хороши, я их 
помню. В те годы Орел расцветал, восстанавливаясь по-
сле войны, было много зелени и цветов, нарядные скве-
ры, бульвары. Мама делала цветники по всему городу, 
оформляла вазы, придумывала сложные клумбы в го-
родском саду, скверах Гуртьева и Маяковского, состав-
ляла календарь на зеленом газоне возле типографии. 
Цветоводом она работала много лет.



19

Эти красивые клумбы в Орле помню и я, в них было 
много вкуса, изящества и фантазии. Как же не любить 
и не изучать родной город, украшенный руками соб-
ственной мамы! Мама украшала город цветами, а жена, 
инженер-строитель, возводила дома, в том числе здание 
областной библиотеки. Будущие супруги познакоми-
лись в 1958 году на строительной площадке.

У Серафимы Александровны и Виталия Георгиевича 
Сидоровых двое детей, сын и дочь. Недавно в их семей-
ной династии произошло пополнение — родился еще 
один внук, Александр. Ему пока всего два месяца от 
роду, но его уже прогуливают рядом со зданием област-
ной библиотеки, и дедушка, встречая дочь Веру, маму 
этого малыша, кладет в коляску с внуком свои любимые 
исторические и краеведческие книги — пусть читает!



20

Авторские работы В. Г. Сидорова

1954
1. Библиотеки в производственные бригады /  

М. Н. Беспалов, В. Г. Сидоров // Орловская правда. – 
1954. – 2 июля. – С. 2.

Опыт работы библиотек области.

1955
2. К истории областной библиотеки / В. Сидоров,  

М. Беспалов // Орловский комсомолец. – 1955. – 5 июля. – 
С. 3.

С 1838 по 1955 гг.

1957
3. «Октябрь на Орловщине» / В. Сидоров // Орловская 

правда. – 1957. – 7 сент. – С. 4.
О книжно-иллюстративной выставке в областной би-

блиотеке им. Н. К. Крупской.

4. Памятные книжки Орловской губернии / В. Сидо-
ров // Орловская правда. – 1957. – 16 февр. – С. 3. 

1958
5. Из истории библиотечного дела на Орловщине /  

В. Сидоров // Библиотеки Орловщины к 40-летию Октя-
бря / Орл. обл. б-ка им. Н. К. Крупской ; ред. Л. Н. Афо-
нин. – Орел, 1958. – С. 5–28.

1959
6. Орловская областная библиотека имени Н. К. Круп-

ской : памятка / [Орл. обл. б-ка им. Н. К. Крупской ; 
сост. В. Г. Сидоров]. – Орел : Труд, [1959]. – 7 с.

1960
7. Книга на пленке / В. Сидоров // Орловская правда. – 

1960. – 27 февр. – С. 4.
О микрофильмировании редких книг в областной би-

блиотеке им. Н. К. Крупской.



21

1963
8. Знай свой край: устные журналы в областной би-

блиотеке им. Н. К. Крупской / В. Сидоров // Орловская 
правда. – 1963. – 3 янв. – С. 4.

 О журнале, посвященном истории г. Орла.

1965
9. Старейшая в области / В. Сидоров // Орловская 

правда. – 1965. – 5 окт.
Лавровская сельская библиотека Орловского района.

1968
10. Интересное письмо Горького / В. Сидоров // Ор-

ловская правда. – 1968. – 21 марта. – С. 4.
О письмах М. Горького к А. В. Луначарскому о сохран-

ности и пополнении библиотечных фондов, необходимо-
сти спасти и сделать достоянием народа книги и архивы 
из 17 помещичьих библиотек Орловской губернии.

1969
11. Издано в Орле / В. Сидоров // Орловская правда. – 

1969. – 27 сент. – С. 2.
О произведениях В. И. Ленина, выходивших в Орле.

12. Редкая книга / В. Сидоров // Орловская правда. – 
1969. – 5 сент. – С. 4.

О рукописной книге начала XVII века «Уставе церков-
ном» из фондов областной библиотеки им. Н. К. Крупской.

1970
13. Встреча с писателями / В. Сидоров // Орловская 

правда. – 1970. – 7 окт. – С. 4.
Участниками Великой Отечественной войны: Т. Жу-

равлевым, Г. Зангезуровым, В. Мильчаковым и Героем 
Советского Союза А. Горбовым.

1971
14. Город Орел в 1805 году / В. Сидоров // Орловская 

правда. – 1971. – 3 апр. – С. 4. 



22

Об одном из первых описаний города в «Словаре гео-
графическом Российского государства…» А. Щекатова.

1974
15. Пушкинские дни в Орловской губернии / В. Сидо-

ров // Орловская правда. – 1974. – 20 апр. – С. 4.
О праздновании 100-летия со дня рождения А. С. Пуш-

кина на Орловщине.

1975
16. Здание Орловской областной библиотеки им.  

Н. К. Крупской / В. Г. Сидоров // Материалы свода па-
мятников истории и культуры РСФСР : памятники куль-
туры : Орловская область / Научно-исследовательский 
ин-т культуры ; ред.-сост. В. В. Познанский. – М., 1975. –  
С. 39–42.

1982
17. Орловский библиофил / В. Сидоров // Книжное 

обозрение. – 1982. – N 46 (19 нояб.).

1984
18. Орловские издания В. И. Ленина / В. Сидоров //  

Орловский библиофил : альм. / сост. А. С. Захаров,  
В. М. Катанов. – Орел, 1984. – Вып. 1. – С. 9–12. 

19. «…И все-таки книга» / В. Г. Сидоров ; записал  
С. Андреев // Компас (Орел). – 1984. – 17 февр. – С. 3.

Беседа с директором областной библиотеки им.  
Н. К. Крупской В. Г. Сидоровым о роли книги в жизни 
человека.

1986
20. Павленковские библиотеки / В. Сидоров // Орло-

вская правда. – 1986. – 15 марта. – С. 4.
Об издателе Ф. Ф. Павленкове и  открытии павленков-

ских библиотек-читален в уездах Орловской губернии.



23

1987
21. Влюбленные в книгу: из опыта работы клуба кни-

голюбов «Орловский библиофил» при областной науч-
ной библиотеке им. Н. К. Крупской / Орл. обл. орг. о-ва 
любителей кн. ; Обл. орг. Союза журналистов СССР ; 
[сост. В. Г. Сидоров]. – Орел : Труд, 1987. – 10 с.

22. Клуб книголюбов «Орловский библиофил»: опыт, 
поиски / В. Сидоров // Орловский библиофил : альм. /  
сост. А. С. Захаров, В. М. Катанов. – Орел, 1987. –  
Вып. 5. – С. 5–13.

23. Надписи на книгах / В. Сидоров // Орловский би-
блиофил : альм. / сост. А. С. Захаров, В. М. Катанов. – 
Орел, 1987. – Вып. 5. – С. 108–112.

Из фонда редкой книги областной библиотеки им.  
Н. К. Крупской.

24. «Орловский библиофил» / В. Сидоров // В мире 
книг. – 1987. – N 1. – обл.

1988
25. Надписи на книгах / В. Сидоров // Орловская 

правда. – 1988. – 6 февр. – С. 4.

26. Редкие издания / В. Сидоров // Орловская правда. –  
1988. – 16 янв. – С. 4.

Старопечатные книги XVI–XVIII веков в фондах об-
ластной библиотеки им. Н. К. Крупской.

27. Спецхран, откройся! / В. Г. Сидоров ; записал  
С. Заруднев // Орловский комсомолец. – 1988. – 17 дек. –  
С. 8.

Беседа с директором библиотеки В. Г. Сидоровым 
о книгах из спецфондов областной библиотеки им.  
Н. К. Крупской.

28. Спецфонд открыт / В. Сидоров // Орловская прав-
да. – 1988. – 6 июля. – С. 4.



24

О книгах из спецфондов областной библиотеки им.  
Н. К. Крупской.

1989
29. Орловская областная библиотека им. Н. К. Круп-

ской : [буклет] / Орл. обл. б-ка им. Н. К. Крупской ; Обл. 
орг. Союза журналистов СССР ; сост. В. Г. Сидоров. – 
Орел : [Полиграфист], [1989]. – 13 с.

***
30. Библиотеке – 70 лет / В. Сидоров // Орловская 

правда. – 1989. –11 марта. – С. 3.
История областной библиотеки им. Н. К. Крупской.

1990
31. Вместе и наравне / В. Г. Сидоров, А. А. Лабейкин ;  

записал Г. Харитонов // Библиотекарь. – 1990. – № 6. – 
С. 2–6.

Беседа с директором областной библиотеки им. Н. К. 
Крупской В. Г. Сидоровым о библиотечном деле в обла-
сти.

32. Дорога к умной книге / В. Г. Сидоров, А. А. Лабей-
кин // Орловский комсомолец. – 1990. – 3 марта. – С. 4.

Беседа с директором областной библиотеки им.  
Н. К. Крупской В. Г. Сидоровым о роли книги в воспита-
нии и образовании.

33. Орел в открытках / В. Сидоров // Орловский ком-
сомолец. – 1990. – 23 июня. – С. 6.

История орловской иллюстративной открытки, исто-
рия орловских мостов.

1992
34. О чем рассказала старая медаль: из блокнота 

коллекционера / В. Сидоров // Дело (Орел). – 1992. –  
15 марта. – С. 7.

Об Орловской сельскохозяйственной кустарной вы-
ставке в 1903 году.



25

1994
35. Друзья книги / В. Сидоров // Культура и город :  

науч.-практ. конф. Орл. обл. отд. Рос. творческого 
Союза работников культуры, 24 июня 1993 г. / ред.  
В. М. Катанов. – Орел, 1994. – С. 40–43.

Деятельность клуба «Орловский библиофил».

***
36. Сто встреч с книгой / В. Сидоров  // Просторы Рос-

сии (Орел). – 1994. – № 18 (май). – С. 11.
Об истории создания клуба «Орловский библиофил», 

выступлениях известных краеведов, издательской дея-
тельности, выставках, сопровождающих каждое заседа-
ние клуба.

1995
37. Орловский библиофил : альм. / [Орл. обл. б-ка им. 

Н. К. Крупской ; сост. В. Г. Сидоров, В. М. Катанов]. – 
Орел, 1995. – Вып. 6 : Памяти А. С. Захарова. – 183 с. 

38. Леонид Николаевич Афонин / В. Г. Сидоров // 
Орловский библиофил : альм. / сост. В. Г. Сидоров,  
В. М. Катанов. – Орел, 1995. – Вып. 6 : Памяти А. С. За-
харова. – С. 76–84.

О работе в должности библиографа Орловской област-
ной библиотеки им. Н. К. Крупской с 1956 г. по 1958 г. 

39. Орел в дореволюционных открытках: из записной 
книжки коллекционера / В. Сидоров // Просторы Рос-
сии (Орел). – 1995. – № 16 (апр.). – С. 11.

История орловской иллюстративной почтовой от-
крытки, описание открыток с видами г. Орла. 

1997
40. Весело красуется Орел…: рассматривая почтовые от-

крытки / В. Г. Сидоров // Московский журнал. – 1997. –  
№ 10. – С. 38–42.



26

1998
41. Церкви и монастыри г. Орла : библиогр. справ. : 

к Дню славянской письменности и культуры в г. Орле  
24 мая 1998 г. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; 
сост. В. Г. Сидоров, О. Н. Попов, Р. И. Реуцкая. – Орел : 
[Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина], 1998. – 78 с.

42. Церкви и монастыри г. Орла : библиогр. справ. / 
Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; сост. В. Г. Сидо-
ров, О. Н. Попов, Р. И. Реуцкая. – Орел : Фолиант, 1998. –  
76 с.

43. Книжные редкости библиотеки / В. Г. Сидоров //  
Храм книги : к 160-летию Орловской публичной би-
блиотеки им. И. А. Бунина / Орл. обл. публ. б-ка им.  
И. А. Бунина ; сост. и ред. Е. А. Сухотина. – Орел, 1998. –  
С. 21–24. – (Орловщина библиотечная ; вып. 1).

44. Страницы истории Орловской областной публич-
ной библиотеки им. И. А. Бунина (1838–1946 гг.) /  
В. Г. Сидоров // Храм книги : к 160-летию Орловской 
областной публичной библиотеки им. И. А. Бунина /  
Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; сост. и ред.  
Е. А. Сухотина. – Орел, 1998. – С. 7–14. – (Орловщина 
библиотечная ; вып. 1).

***
45. Её залы никогда не пустовали / В. Сидоров // Про-

сторы России (Орел). – 1998. – 29 мая. – С. 9.
История Орловской областной библиотеки им.  

И. А. Бунина: 1838–1946 гг. 

46. Орел в конце XIX века / В. Сидоров // Орловская 
правда. – 1998. – 24 июля. – С. 2.

1999
47. Бесплатные библиотеки им. Ф. Ф. Павленкова на 

Орловщине / В. Г. Сидоров // Библиотеки Орловщины: 
история и современность : материалы обл. науч.-практ. 



27

конф., посвящ. 160-лет. губерн. публ. б-ки в г. Орле /  
Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; сост. и ред.  
Е. А. Сухотина. – Орел, 1999. – С. 41–44. – (Орловщина 
библиотечная ; спец. вып.).

48. [Дмитрий Иванович Басов] / В. Г. Сидоров // Исто-
рия города Орла / Д. И. Басов. – Орел, [1999]. – С. 1. – 
(Истории русской провинции ; № 4, спец. вып.).

49. Из архива Орловского церковного историко-
археологического общества / В. Г. Сидоров // Сборник 
Орловского церковного историко-археологического об-
щества / ред. комиссия Иоанн Троицкий, В. Г. Сидоров, 
А. И. Перелыгин, Б. Г. Бобылев. – Орел, 1999. – Вып.1 
(4). – С. 180.

50. Павленковские библиотеки / В. Г. Сидоров // 
Малоархангельские истоки : ист.-лит. краед. изд. /  
В. И. Агошков. – Орел ; Малоархангельск, 1999. – 
С.167–168.

51. Назвали именем поэта: к истории открытия библи-
отеки [им. А. С. Пушкина] / В. Г. Сидоров // Просторы 
России (Орел). – 1999. – 18 июня. – С. 11.

52. Сохраним в памяти... / В. Сидоров // Орловская 
правда. – 1999. – 14 окт. – С. 2.

История сквера перед областной библиотекой им.  
И. А. Бунина.

2000
53. Деятели книжной культуры Орловского края :  

биобиблиогр. указ. / Орловская обл. публ. б-ка им.  
И. А. Бунина ; сост. В. Г. Сидоров, Р. И. Реуцкая ; ред. 
Там. Д. Крылова. – Орел : [Орл. обл. публ. б-ка им.  
И. А. Бунина], 2000. – 72 с.

54. Орел вчера и сегодня / А. Лысенко, О. Попов,  
В. Сидоров. – Орел : Вешние воды, 2000. – 158 с.



28

55. Орловский библиофил : альм. / Орл. обл. публ. б-ка 
им. И. А. Бунина ; сост. В. Г. Сидоров, Ю. В. Жукова ; 
ред. Ю. В. Жукова. – Орел : [Отд. оператив. полиграфии 
Орл. обл. ком. гос. статистики], 2000. – Вып. 7 : подго-
товлен к 70-лет. В. Г. Сидорова. – 134 с.

56. Золотая книга Орловщины / В. Г. Сидоров // Не-
что для размышления о молитве и сущности христиан-
ства / И. В. Лопухин. – Орел, 2000. – С. 3–4. – ( Золотая 
книга Орловщины).

О книгоиздательской деятельности в Орловской гу-
бернии. О проекте издания серии «Золотая книга Орло-
вщины».

57. Клуб «Орловский библиофил»: 20 лет работы /  
В. Сидоров // Библиофил : люди, рукописи, книги. Тай-
ны и открытия : сб. – М., 2000. – № 3. – С. 203–210.

58. Клуб «Орловский библиофил» и средства массовой 
информации / В. Г. Сидоров // Орловский библиофил :  
альм. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; сост.  
В. Г. Сидоров, Ю. В. Жукова. – Орел, 2000. – Вып. 7 : 
подготовлен к 70-лет. В. Г. Сидорова. – С. 101–103. 

59. Михаил Никитич Беспалов / В. Г. Сидоров // Эко-
логия. Культура. Общество : сб. / Орл. обл. публ. б-ка 
им. И. А. Бунина ; сост. и ред. Е. А. Сухотина. – Орел, 
2000. – С. 86–87. – (Орловщина библиотечная ; вып. 4.)

О заместителе директора по научной работе областной 
библиотеки им. Н. К. Крупской с 1952 по 1955 гг.

60. Судьба одной книги / В. Сидоров // Орловский би-
блиофил : альм. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Буни-
на ; сост. В. Г. Сидоров, Ю. В. Жукова. – Орел, 2000. –  
Вып. 7 : подготовлен к 70-лет. В. Г. Сидорова. – С. 24.

О книге «Орловская губерния. Труды местных коми-
тетов о нуждах сельскохозяйственной промышленно-
сти» (СПб, 1903).



29

2002
61. Историко-краеведческое направление деятельно-

сти клуба «Орловский библиофил» / В. Г. Сидоров // 
Культурный и научный потенциал региона: общее про-
шлое, общее будущее : материалы межрегион. науч.-
практ. конф. 28–29 марта 2002 г. / Орл. обл. публ. б-ка 
им. И. А. Бунина ; сост. Н. З. Шатохина. – Орел, 2002. –  
С. 191–195.

2003
62. Деятели книжной культуры Орловского края :  

биобиблиогр. указ. / Орловская обл. публ. б-ка им.  
И. А. Бунина ; сост. В. Г. Сидоров, Р. И. Реуцкая. –  
2-е изд. доп. и испр. – Орел : ОРЛИК, 2003. – 158 с.

63. М. Н. Беспалов в Орле (1952–1955) / В. Г. Сидоров //  
Жизнь и дела твои… : сб. воспоминаний о Михаиле Ни-
китиче Беспалове (1928–1976) / Моск. гос. ун-т культу-
ры и искусств. – М., 2003. – С. 49–52.

64. «Орловский библиофил» / В. Г. Сидоров // Новая 
библиотека. – 2003. – N 3. – С. 9–11.

2004
65. Десять выпусков серии «Золотая книга Орло-

вщины» / В. Г. Сидоров // Воспоминания реалиста /  
А. А. Ситников. – Орел, 2004. – С. 5–8. – (Золотая книга 
Орловщины).

66. Юношеские стихотворения В. Н. Денисьева – ис-
точник изучения биографии ученого / В. Г. Сидоров // 
Первые Денисьевские чтения : материалы науч.-практ. 
конф. по проблемам истории, теории и практики библ. 
дела, библиогр. и книговедения. Орел, 30–31 окт.  
2003 г. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; Орл. 
гос. ин-т искусств и культуры ; сост. Н. З. Шатохина. – 
Орел, 2004. – С. 102–105. 

67. Юношеские стихотворения В. Н. Денисьева /  
В. Сидоров // Новая библиотека. – 2004. – № 6. – С. 21.



30

2005
68. Город Орел во время жизни в нем В. Н. Денисьева /  

В. Г. Сидоров // Вторые Денисьевские чтения : мате-
риалы науч.-практ. конф. по проблемам истории, тео-
рии и практики библ. дела, библиогр. и книговедения, 
г. Орел, 28–29 окт. 2004 г. / Орл. обл. публ. б-ка им.  
И. А. Бунина ; Орл. гос. ин-т искусств и культуры ; сост. 
Н. З. Шатохина. – Орел, 2005. – С. 127–134.

2006
69. Орел вчера и сегодня / А. Лысенко, О. Попов,  

В. Сидоров. – Орел : Вешние воды, 2006. – 216 с.

70. Орловский библиофил : альм. / Орл. обл. публ. 
б-ка им. И. А. Бунина ; сост. В. Г. Сидоров, Ю. В. Жу-
кова ; ред. Ю. В. Жукова. – Орел : ОРЛИК, 2006. –  
Вып. 8. – 144 с.

71. Судьба редкой книги / В. Г. Сидоров // Орловский 
библиофил : альм. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Буни-
на ; сост. В. Г. Сидоров, Ю. В. Жукова ; ред. Ю. В. Жуко-
ва. – Орел, 2006. – Вып. 8. – С. 120–122.

О прижизненном издании А. С. Пушкина «История 
пугачевского бунта» (СПб., 1834).

72. Двадцать пять лет клубу «Орловский библиофил» /  
В. Г. Сидоров // Орловский библиофил : альм. / Орл. 
обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; сост. В. Г. Сидоров, 
Ю. В. Жукова ; ред. Ю. В. Жукова. – Орел, 2006. –  
Вып. 8. – С. 6–13.

2007
73. Церкви и монастыри города Орла : библиогр. 

справ. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; сост.  
В. Г. Сидоров, О. Н. Попов, Р. И. Реуцкая. – Изд. 2-е, 
доп. – Орел : Фолиант, 2007. – 96 с. : ил.

2008
74. 170 лет на ниве просвещения / В. В. Бубнов,  

Ю. В. Жукова, В. Г. Сидоров, Н. З. Шатохина // Книж-



31

ная сокровищница Орловщины: к 170-летию Орловской 
областной публичной библиотеки им. И. А. Бунина : би-
блиогр. указ. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ;  
сост. Р. И. Реуцкая, М. В. Игнатова. – Орел, 2008. –  
С. 5–32.

2009
75. Более, чем достоин. О создании музея ученого-

просветителя Ф. И. Каратыгина на его малой родине // 
Федор Иванович Каратыгин: педагог, ученый, человек, 
стоявший у истоков МГУКИ : к 80-лет. МГУКИ / автор-
сост. Т. Ф. Каратыгина. – М., 2009. – С. 101–108.

2010
76. 170 лет на ниве просвещения: судьба Орловской 

областной публичной библиотеки / В. В. Бубнов,  
Ю. В. Жукова, Н. З. Шатохина, В. Г. Сидоров // Библио-
течное дело. – 2010. – N 9. – С. 18–29.



32

Редакторские работы В. Г. Сидорова

1954
77. Бюллетень N 2. В помощь работникам городских, 

районных, сельских и детских библиотек / Орл. обл. 
б-ка им. Н. К. Крупской ; ред. В. Сидоров. – Орел : Ор-
ловская правда, 1954. – 44 с.

1958
78. Литература об Орловской области: 1957 год / Орл. 

обл. б-ка им. Н. К. Крупской ; сост. Н. Плеханова ; ред. 
В. Сидоров. – Орел : [тип. «Труд»], 1958. – 88 с.

1959
79. Литература об Орловской области: 1951-1954 годы /  

Орл. обл. б-ка им. Н. К. Крупской ; сост. Н. Плехано-
ва ; ред. В. Сидоров. – Орел : Орл. кн. изд-во, 1959. –  
162 с.

1978
80. Орловская область: Общие работы об Орловской 

области: История Орловской области : библиогр. указ. / 
Орл. обл. б-ка им. Н. К. Крупской ; сост. И. И. Самодуро-
ва ; ред. В. Г. Сидоров. – Орел : Орл. отд-ние Приок. кн. 
изд-ва, 1978. – 84 с.

1985
81. История Орловского края до Великой Октябрь-

ской социалистической революции : кат. выст. кн., ру-
коп., изобр. материалов из собр. коллекционеров / Орл. 
обл. б-ка им. Н. К. Крупской ; сост. А. А. Горбачева,  
А. С. Захаров, Г. М. Шевелева ; ред. В. Г. Сидоров. – Орел :  
[Труд], 1985. – 44 с.

1986
82. Города Орловской области : библиогр. указ. / Орл. 

обл. б-ка им. Н. К. Крупской ; сост. Н. Н. Бывшева,  
Л. П. Курасова ; ред. В. Г. Сидоров, Л. К. Андреева. – 
Орел : [тип. «Труд»], 1986. – 78 с.



33

83. Край наш Орловский : библиогр. указ. / Орл. обл. 
б-ка им. Н. К. Крупской ; сост. Л. П. Курасова ; ред.  
В. Г. Сидоров, Л. К. Андреева. – Орел : [тип. «Труд»], 
1986. – 54 с.

1987
84. Книги революции: печатная продукция Орловщи-

ны: 1917–1922 : кат. выст. / Орл. обл. орг. о-ва любителей 
кн. ; сост. А. А. Горбачева ; ред. В. Г. Сидоров. – Орел :  
[тип. «Труд»], 1987. – 16 с.

1989
85. Тургенев и Орловский край : библиогр. указ. 

(1970-1979 ) / Орл. обл. б-ка им. Н. К. Крупской ; сост.  
Л. К. Андреева ; ред. В. Г. Сидоров. – Орел : [Полигра-
фист], 1989. – 68 с.

1991
86. В. И. Ленин и Орловский край : библиогр. указ. /  

Орловская обл. б-ка им. Н. К. Крупской ; сост.  
Р. И. Реуцкая, Л. П. Хоменкова ; ред. Л. К. Андреева,  
В. Г. Сидоров. – Орел : Поиск, 1991. – 171 с.

1993
87. Орловские краеведы : биобиблиогр. справ. / Орл. 

обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; Орл. краевед. музей ; 
сост. В. П. Еремин, А. В. Гольцова, Р. И. Реуцкая ; отв. 
ред. В. Г. Сидоров. – Орел : ОГТРК, 1993. – 76 с.

1999
88. Сборник Орловского церковного историко-

археологического общества / ред. комиссия Иоанн Тро-
ицкий, В. Г. Сидоров, А. И. Перелыгин, Б. Г. Бобылев. –  
Орел : Вешние воды, 1999. – Вып.1 (4). – 202 с.

2002
89. Ермолов: к 225-летию со дня рождения / под ред.  

В. Г. Сидорова. – Орел : Изд. Александр Воробьев, 2002. –  
60 с. – (Золотая книга Орловщины).



34

2003
90. Орловская область в годы Великой Отечественной 

войны: к 60-летию Орловско-Курской битвы : указ. лит. /  
Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; сост. Л. П. Хо-
менкова ; ред. В. Г. Сидоров, Н. З. Шатохина. – Орел : 
ОРЛИК, 2003. – 64 с. 

2007
91. Четвертые Денисьевские чтения : материалы 

науч.-практ. конф. по проблемам истории, теории и 
практики библиотечного дела, библиографии и книго-
ведения, Орел, 26–27 окт. 2006 г. / Междунар. акад. 
информатизации при ООН ; Орл. обл. публ. б-ка им.  
И. А. Бунина [и др. ] ; сост. Н. З. Шатохина ; ред.  
В. Г. Сидоров. – М. ; Орел : ОРЛИК, 2007. – 232 с. 

2008
92. Пятые Денисьевские чтения : материалы меж-

регион. науч.-практ. конф. по проблемам истории, 
теории и практики библ. дела, библиотековедения, би-
блиографоведения и книговедения, Орел, 25–26 окт.  
2007 г. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; Орл. гос. 
ин-т искусств и культуры ; сост. Н. З. Шатохина ; ред  
В. Г. Сидоров, Н. З. Шатохина. – Орел : Изд. Александр 
Воробьев, 2008. – 256 с.



35

Рецензии и отзывы 
на работы В. Г. Сидорова

93. Федоров, С. С любовью к библиотеке / С. Федоров //  
Орловская правда. – 1989. – 26 июля. – С. 4.

О буклете «Орловская областная библиотека им.  
Н. К. Крупской» (Орел, 1989).

94. Кубышкин, А. Гавриил Пясецкий и другие /  
А. Кубышкин // Орловская правда. – 1993. – 16 июля. –  
С. 1.

О биобиблиографическом справочнике «Орловские 
краеведы» (Орел,1993).

 95. Кубышкин, А. И это все о них / А. Кубышкин // 
Орловские вести. – 1993. – 24 авг. – С. 2.

О биобиблиографическом справочнике «Орловские 
краеведы» (Орел,1993).

96. Кубышкин, А. Новый справочник / А. Кубышкин //  
Орловские вести. – 1993. – 28 сент. – С. 3.

О биобиблиографическом справочнике «Орловские 
краеведы» (Орел,1993).

97. Мищенко, А. «Орловские краеведы» (Орел, 1993) /  
А. Мищенко // Орловский вестник. – 1993. – 15 окт. –  
С. 3.

98. Полезное издание // Орловская правда. – 1993. – 
10 дек. – С. 4.

О биобиблиографическом справочнике «Орловские 
краеведы» (Орел,1993).

99. Петрованова, Н. В подарок краеведам – новый спра-
вочник / Н. Петрованова // Просторы России (Орел). – 
1998. – 29 мая. – С.16.

О справочнике «Церкви и монастыри г. Орла» (Орел, 
1998).



36

100. Хоменкова, Л. П. Церкви и монастыри города 
Орла / Л. П. Хоменкова // Мир библиографии. – 1999. –  
N 1. – С. 77.

О библиографическом справочнике (Орел, 1998).

101. Петрованова, Н. Орловское книжное дело за  
200 лет / Н. Петрованова // Просторы России (Орел). – 
2000. – N 26. – С. 13.

О справочнике «Деятели книжной культуры Орло-
вского края»( Орел, 2000).

102. [Об изданиях библиотеки : Церкви и монастыри 
г. Орла (Орел,1998), Деятели книжной культуры Орло-
вского края (Орел, 2000), Орловский библиофил : альма-
нах. – Вып. 7…(Орел, 2000)] // Мир библиотечных изда-
ний 1996–2000 : изд. респ., краевых и обл. б-к : справ. –  
Екатеринбург ; Кемерово, 2001. – С. 300–305.

103. [О библиографическом справочнике «Церкви и 
монастыри г. Орла» (Орел, 1998)] // Библиотека и крае-
ведение : библиогр. указ. лит. за 1997–1999 г.г. / Рос. 
национальная б-ка ; сост. Е. С. Алексеева, А. Н. Масло-
ва, И. В. Ханукаева. – СПб, 2001. – С.201–202.

104. Раздорский, А. И. [Справочник «Церкви и мона-
стыри г.Орла»] / А. И. Раздорский // Библиотека и крае-
ведение : библиогр. указ. лит. за 1997–1998 гг. / Рос. на-
циональная б-ка ; сост. Л. С. Николаева. – СПб, 2001. –  
С. 293–295. – Рец. на кн. : Церкви и монастыри г. Орла / 
сост. В. Г. Сидоров, О. Н. Попов, Р. И. Реуцкая. – Орел : 
Фолиант, 1998. – 76 с.

105. Ажеева, Е. Ю. Орловские книжники / Е. Ю. Аже-
ева // Библиография. – 2001. – N 5. – С. 97–100.

О библиографическом пособии «Деятели книжной 
культуры Орловского края» (Орел, 2000).

106. Прозорова, М. К. Верность традициям – шаги в 
будущее / М. К. Прозорова // Библиография. – 2001. – 
№ 5. – С. 50–53.



37

О справочнике «Церкви и монастыри города 
Орла»(Орел, 2000).

107. Пронина, Л. А. Книжная культура провинции /  
Л. А. Пронина // Мир библиографии. – 2001. – № 6. – С. 65.

О библиографическом пособии «Деятели книжной 
культуры Орловского края»(Орел, 2000).

108. Еремин, В. Сравнивая два века / В. Еремин // Ор-
ловская правда. – 2001. – 18 авг. – С. 1. – Рец. на кн. 
Орел вчера и сегодня / А. Лысенко, О. Попов, В. Сидо-
ров. – Орел : Вешние воды, 2000. – 158 с.

109. П. С. [Орловский библиофил …] / П. С. // Новое 
литературное обозрение. – 2001. – N 51. – С. 372–373. – 
Рец. на кн. : Орловский библиофил : альманах. – Вып. 7 /  
сост. В. Г. Сидоров, Ю. В. Жукова. – Орел : Орловская 
обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, 2000. – 134 с.

110. Глаголева, О. Е. Память о книжниках Орловского 
края / О. Е. Глаголева // Библиотековедение. – 2003. –  
N 3. – С. 125–126.

О библиографическом пособии «Деятели книжной 
культуры Орловского края»(Орел, 2003).

111. Орел вчера и сегодня // Говорит и показывает 
Орел. – 2004. – 14 янв. – С. 1. – Рец. на кн. Орел вчера 
и сегодня / А. Лысенко, О. Попов, В. Сидоров. – Орел : 
Вешние воды, 2000. – 158 с.

112. Борисов, Е. Православный Орел в Рунете / Е. Бо-
рисов // Поколение(Орел). – 2004. – 17 янв. – С. 1. 

Об указателе «Церкви и монастыри города Орла»(Орел, 
1998).

113. Пронина, Л. А. О деятелях книжной культуры Ор-
ловского края / Л. А. Пронина // Мир библиографии. –  
2004. – № 3. – С. 79.



38

О библиографическом пособии «Деятели книжной 
культуры Орловского края»(Орел,2003).

114. [О биобиблиографическом пособии «Деятели 
книжной культуры Орловского края» (Орел,2000)] // 
Краеведческие библиографические издания Российской 
Федерации 2001–2004 гг. / Рос. национальная б-ка ;  
сост. Л. С. Николаева, Е. И. Трубина. – СПб., 2006. –  
С. 224.

115. Богданович, М. М. Рукописный альманах «Ор-
ловский библиофил»: к истории библиофильства на Ор-
ловщине / М. М. Богданович // Орловский библиофил :  
альм. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; сост.  
В. Г. Сидоров, Ю. В. Жукова ; ред. Ю. В. Жукова. – Орел, 
2006. – Вып. 8. – С. 14–34.

116. Богданович, М. М. Рукописный альманах «Орло-
вский библиофил» / М. М. Богданович // Мир библио-
графии. – 2006. – № 2. – С. 54–62.

О рукописном альбоме «Орловский библиофил» и его 
оформителях.

117. Юрьев, О. «Орел вчера и сегодня» / О. Юрьев // 
Орловская правда. – 2006. – 29 июля. – С. 4.

О втором издании книги«Орел вчера и сегодня» (Орел, 
2006).



39

Литература о В. Г. Сидорове

118. О награждении орденом Трудового Красного Зна-
мени Сидорова В. Г. – директора Орловской областной 
библиотеки им. Н. К. Крупской : указ Президиума Вер-
ховного Совета СССР от 23 марта 1976 г. // Орловская 
правда. – 1976. – 14 апр. – С. 1.

119. О присвоении почетного звания «Заслуженный 
работник культуры РСФСР» Сидорову В. Г. – директору 
областной библиотеки им. Н. К. Крупской : указ Прези-
диума Верховного Совета РСФСР от 12 янв. 1983 г. // 
Ведомости Верховного Совета РСФСР. – 1983. – № 3. – 
С. 52.

***
120. Анисимова, С. Виталий Георгиевич Сидоров 

(1930–2008) / С. Анисимова //  Библиофилы России :  
альм. / сост. А. П. Толстяков. – М., 2009. – Том. 6. –  
С. 510–512.

121. Богданович, М. М. Рукописный альманах «Ор-
ловский библиофил» : к истории библиофильства на Ор-
ловщине / М. М. Богданович // Орловский библиофил :  
альм. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; сост.  
В. Г. Сидоров, Ю. В. Жукова ; ред. Ю. В. Жукова. – Орел, 
2006. – Вып. 8. – С. 14–34.

О статьях В. Г. Сидорова, опубликованных в альмана-
хе «Орловский библиофил». 

122. Еремин, В. П. Сидоров Виталий Георгиевич /  
В. П. Еремин // Краеведческие записки / Орл. краев. 
музей. – Орел, 2005. – Вып. 4 : Орловские краеведы /  
В. П. Еремин. – С. 347–351.

123. Федор Иванович Каратыгин: педагог, ученый, 
человек, стоявший у истоков МГУКИ: к 80-летию МГУ-
КИ : [учеб. пособие / авт.-сост. Т. Ф. Каратыгина]. – М. : 
Изд. Дом МГУКИ, 2009. – 140 с.



40

О В. Г. Сидорове – с. 5, 48, 107,108, его письма к  
Т. Ф. Каратыгиной – с. 102–107.

124. Каратыгина, Т. Ф. Портреты учителей в зеркале 
ушедшего века / Т. Ф. Каратыгина. – М. : МГУКИ, 2002. –  
210 с.

О В. Г. Сидорове – с. 94, 123, 186.

125. Каратыгина, Т. Ф. Видный организатор библио-
течного дела и исследователь историко-культурных 
традиций Орловщины Виталий Георгиевич Сидоров / 
Т. Ф. Каратыгина // Румянцевские чтения. Историко-
культурные традиции и инновационные преобразования 
России. Просветительская ответственность библиотек : 
материалы междунар. науч. конф. (21–23 апр. 2009 г.) / 
Рос. гос. б-ка ; сост. Л. Н. Тихонова, И. И. Шестопалов. –  
М., 2009. – Ч. 2. – С. 72–75.

126. Катанов, В. М. Родная старина / В. М. Катанов // 
Друзья на всю жизнь : заметки книголюба / В. М. Ката-
нов. – Орел, 1975. – С.5–13.

Рассказ В. Г. Сидорова о редких книгах из фонда об-
ластной библиотеки им. Н. К. Крупской. 

127. Катанов, В. М. Начало: В. Г. Сидорову : [стихот-
ворение] / В. М. Катанов // Русская душа / В. М. Ката-
нов. – Орел, 1995. – С. 111.

128. Княжичу книжному земли Орловской Виталию 
Георгиевичу Сидорову. Изборник за многие лета / Орл. 
обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина. – Орел : [Орл. обл. публ. 
б-ка им. И. А. Бунина], 2005. – 19 с.

129. Кондратенко, А. И. Подвижник орловской куль-
туры: памяти В. Г. Сидорова / А. И. Кондратенко // Ор-
ловский край в русской литературе ХХ–ХХI веков : ис-
след., публ., сообщ. / Орл. гос. ун-т ; ответ. ред. и сост.  
Г. А. Тюрин. – Орел, 2009. – Вып. 2, ч. 2. – С. 290 – 291.



41

130. Коробков, В. Виталий Георгиевич Сидоров /  
В. Коробков // Орел. ХХ век в лицах / В. Коробков,  
Л. Тучнин. – Орел, 2000. – С. 150, 226 : фот.

131. Крылова, Т. Д. Издательства и библиотеки рос-
сийской провинции: реализация совместных проектов /  
Т. Д. Крылова // Общество, культура, образование: про-
блемы и перспективы развития : материалы Всерос.  
(с междунар. участием) науч.-практ. конф., г. Орел,  
19–20 марта 2009 г. / Орл. гос. ин-т искусств и культуры; 
гл. ред. Н. А. Паршиков. – Орел, 2009. – С.145–147.

Об издательских проектах В. Г. Сидорова.

132. Крылова, Т. Д. Орловские музеи и библиотечное 
краеведение / Т. Д. Крылова // Современная наука и му-
зеи, библиотеки, архивы : сб. науч. ст., докл. и тезисов 
IV Междунар. музейных чтений «Современные пробле-
мы музееведения», 19–20 мая 2009 г. / Орл. гос. ин-т 
искусств и культуры ; гл. ред. Н. А. Паршиков. – Орел, 
2010. – С. 161–168.

О биобиблиографическом справочнике «Орловские 
краеведы»(Орел,1993) – с. 165, о председателе клуба 
«Орловский библиофил» В. Г. Сидорове – с. 166.

133. Полянов, В. П. Библиотеки, архивы и музеи в кон-
тексте интеграции современной культуры / В. П. Поля-
нов // Современная наука и музеи, библиотеки, архивы : 
сб. науч. ст., докл. и тезисов IV Междунар. музейных чте-
ний «Современные проблемы музееведения», 19–20 мая  
2009 г. / Орл. гос. ин-т искусств и культуры ; гл. ред.  
Н. А. Паршиков. – Орел, 2010. – С. 99–103.

О В. Г. Сидорове – с.101.

134. Пучкова, Е. А. Ведущий Орловский краевед Ви-
талий Георгиевич Сидоров / Е. А. Пучкова // Жизнь и 
деятельность Виталия Николаевича Денисьева : диплом. 
работа / Е. А. Пучкова. – М., 2001. – С. 42–57.

135. Пучкова, Е. Ведущий краевед Орловской област-
ной публичной библиотеки им. И. А. Бунина Виталий 



42

Георгиевич Сидоров выпускник МГУКИ (К 70-летию со 
дня рождения) / Е. А. Пучкова // Библиотека и доку-
ментальные центры в информационном пространстве : 
тезисы докл. науч. конф. (Москва 21–22 мая 2001 г.). – 
М., 2001. – С. 93–94.

136. Сидоров В. Г. // Библиотека и краеведение : би-
блиог. указ. лит. за 2001– 2003 гг. / Рос. нац. б-ка ; сост. 
Л. С. Николаева. – СПб, 2005. – С. 223.

137. Сидоров Виталий Георгиевич // Кто есть кто в 
библиотечно-информационном мире России и СНГ : 
справ. / Гос. публ. науч.-техн. б-ка России. – Изд. 6-е. – 
М., 2007. – Т. 3. – С. 658.

138. Сидоров Виталий Георгиевич // Кто есть кто в 
библиотечно-информационном мире России и СНГ : 
справ. / Гос. публ. науч.-техн. б-ка России. – Изд. 5-е. – 
М., 2001. – Т. 2. – С. 585. 

139. Сидоров Виталий Георгиевич // Кто есть кто в 
библиотечной сфере России и СНГ : справ. / Гос. публ. 
науч.-техн. б-ка России. – Изд. 3-е, доп. и испр. – М., 
1999. – С. 205.

140. Сидоров Виталий Георгиевич // Кто есть кто в 
Российских библиотеках (в библиотечном деле России) :  
справ. / Гос. публ. науч.-техн. б-ка России. – М., 1996. –  
С. 266.

141. Сидоров Виталий Георгиевич // Лучшие люди 
России : энцикл. – М., 2004. – Вып. 6, ч. 2. – С. 987.

142. Сидоров Виталий Георгиевич // Орел вчера и 
сегодня / А. И. Лысенко, О. Н. Попов, В. Г. Сидоров. – 
Орел, 2000. – С. 158.

143. Сидоров Виталий Георгиевич // Орел вчера и 
сегодня / А. И. Лысенко, О. Н. Попов, В. Г. Сидоров. – 
[Изд. 2-е]. – Орел, 2006. – С. 216.



43

144. Сидоров Виталий Георгиевич // Павленковские 
библиотеки России : справ. / Свердл. обл. универс. 
науч. б-ка им. В. Г. Белинского ; сост. О. В. Птиченко,  
Г. Н. Дубинкина. – Екатеринбург, 2007. – С.125.

145. Виталию Георгиевичу Сидорову – 70 лет / Орл. 
обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина. – Орел : [Орл. обл. 
публ. б-ка им. И. А. Бунина], 2000. – [10с.].

146. Яковец, В. П. Орловская область. Библиотечное 
дело / В. П. Яковец // Библиотечная энциклопедия / 
Рос. гос. б-ка. – М., 2007. – С. 767–769.

О В. Г. Сидорове – с. 769.

***
147. Анисимова, С. Он беззаветно служил культуре / 

С. Анисимова // Орловская правда. – 2008. – 30 сент. – 
С. 5 : фот.

О заседании клуба «Орловский библиофил», посвя-
щенном его председателю В. Г. Сидорову.

148. Анисимова, С. У него был талант человека... /  
С. Анисимова // Орловская правда. – 2008. – 6 дек. –  
С. 8 : фот.

149. Артюхова, Е. Орловские храмы вчера и сегод-
ня / Е. Артюхова // Орловский комсомолец. – 2009. –  
26 сент. – С. 2.

О выставке фотохудожника-краеведа О. Н. Попова, 
посвященной памяти краеведа В. Г. Сидорова.

150. Борисова, О. О. По стопам учителя / О. О. Борисо-
ва // Библиотека. – 2005. – N 1. – С. 12–15.

О выступлении В. Г. Сидорова на вторых Денисьев-
ских чтениях.

151. Вострикова, О. Старинная открытка / О. Востри-
кова // Юный техник. – 2006. – № 10. – С. 38–39.

О коллекции В. Г. Сидорова



44

152. Кирилловская, Н. М. Чтобы не заглохла память /  
Н. М. Кирилловская ; записала С. Дьячкина // Орло-
вская правда. – 1995. – 15 дек. – С. 8.

Беседа с секретарем областного отделения Всероссий-
ского общества охраны памятников истории и культу-
ры, Н. М. Кирилловской о членстве В. Г. Сидорова в 
обществе.

153. Заруднев, С. Виталий Георгиевич Сидоров /  
С. Заруднев // Красная строка (Орел). – 2008. – 11 июня. –  
С. 15.

154. Заруднев, С. Власть с горы не слезла / С. Заруднев //  
Город Орёл. – 2004. – 12 нояб. – С. 10–11.

О коллекции открыток В. Г. Сидорова с видами  
г. Орла. 

155. Заруднев, С. Милая мамзель… / С. Заруднев // 
Город Орёл. – 2004. – 19 нояб. – С. 15.

Об открытках из коллекции В. Г. Сидорова.

156. Заруднев, С. Прощай, Орёл, я уезжаю без значка /  
С. Заруднев // Город Орёл. – 2004. – 5 нояб. – С.14.

О коллекции значков краеведа В. Г. Сидорова.

157. Каратыгина, Т. Ф. Непрестанное стремление к 
знаниям / Т. Ф. Каратыгина // Библиография. – 2008. –  
№1. – С. 89–93.

О «Крымских зарисовках, выполненных Л. В. Беляко-
вым в бытность свою в г. Симферополе. Февраль – март 
1952 г.». Из личного архива В. Г. Сидорова.

158. Кондратьев, О. Милые сердцу страницы / О. Кон-
дратьев // Орловская правда. – 1995. – 3 февр. – С. 1.

О выступлении В. Г. Сидорова на заседаниях клуба 
«Орловский библиофил».

159. Кондратенко, А. Хранитель памяти / А. Кондра-
тенко // Орловская правда. – 2005. – 6 дек. – С. 2. 



45

160. Корнилов, П. Б. Звезда по имени Каратыгин /  
П. Б. Корнилов // Библиография. – 2009. – № 6. –  
С. 115–117.

О В. Г. Сидорове – с. 116.

161. Крылова, Т. Орловские библиофилы / Т. Крыло-
ва // Библиотека. – 1992. – № 1. – С. 35–36.

О деятельности В. Г. Сидорова в клубе «Орловский 
библиофил».

162. Левитская, Н. Полвека в союзе с книгой / Н. Ле-
витская // Просторы России (Орел). – 2000. – 7 дек. –  
С. 8.

163. Назаренко, И. Из страны романтиков / И. Наза-
ренко // Орловская правда. – 1998. – 26 мая. – С. 3.

164. Новошинская, В. Рыцарь книги / В. Новошинская //  
Говорит и показывает Орел. – 2000. – 11–17 дек. – С. 1.

165. Павлов, Н. Городской пейзаж как способ суще-
ствования любви / Н. Павлов // Поколение (Орел). – 
2005. – 1 дек. – С. 3.

Мнение В. Г. Сидорова о книге В. П. Матвеева «Орел 
на старых открытках»(Орел,2005).

166. Палатовский, В. С чего начинается родина /  
В. Палатовский // Орловская правда. – 1989. – 14 апр. –  
С. 3.

167. Памяти просветителей // Поколение (Орел). – 
1997. – 27 мая. – С. 4.

О презентации рукописного альбома «Храмы города 
Орла» (В. Г. Сидоров, О. В. Левитский, О. Н. Попов).

168. Петрованова, Н. Гляжу на прошлое с надеждой… /  
Н. Петрованова // Просторы России (Орел). – 1999. – 23 
апр. – С. 10.



46

169. Петрованова, Н. Простор для краеведов / Н. Пе-
трованова // Просторы России (Орел). – 1997. – 4 апр. –  
С. 12.

Мнение В. Г. Сидорова о региональной газете «Про-
сторы России».

170. Пучкова, Е.  Кровно связаны с родной землей /  
Е. Пучкова // Библиотека. – 2001. – № 5. – С. 64–65.

171. Пучкова, Е. Об учителе и коллеге / Е. Пучкова // 
Новая библиотека. – 2002. – № 11. – С. 7.

172. Сазонова, А. Тринадцатый директор / А. Сазоно-
ва // Орловская правда. – 2000. – 15 дек. – С. 1.

173. Самарина, И. С первыми звуками тишины… /  
И. Самарина // Орловский вестник. – 2002. – 21 ноября. –  
С. 9.

Воспоминания В. Г. Сидорова об освобождении г. Орла 
от немецко-фашистских захватчиков 5 августа 1943 г.

174. Сапрыкина, Л. Юбилей клуба «Орловский библи-
офил» / Л. Сапрыкина // Поколение (Орел). – 1997. –  
6 дек. – С. 4.

О выступлениях В. Г. Сидорова на заседаниях клуба 
«Орловский библиофил».

175. Сидоров Виталий Георгиевич // Город Орел. – 
2008. – 11 июня. – С. 14.

176. Яковец, В. П. Хранители знаний / В. П. Яковец //  
Поколение (Орел). – 1997. – 27 мая. – С. 4. 

О вкладе В. Г. Сидорова в библиотечное дело Орловщи-
ны.



47

***
177. [Некролог бывшему директору областной библи-

отеки им. И. А. Бунина В. Г. Сидорову] // Орловская 
правда. – 2008. – 10 июня. – С. 8.

178. [Некролог бывшему директору областной библи-
отеки им. И. А. Бунина В. Г. Сидорову] // Орловская 
правда. – 2008. – 11 июня. – С. 8.



48

Издания, в которых В. Г. Сидоров 
выступал как автор проекта

179. Былые чудаки в Орловской губернии : составил 
Орловский старожил. – 3-е изд., репр. воспроизведение 
2-го изд. (Орел, 1909). – Орел : Фолиант, 1997. – 110 с.

180. Нугард, Е. С. Быль из времен крепостничества в 
Орловской губернии / Е. С. Нугард. – Репр. воспроиз-
ведение изд. 1901 г. – Орел : [Истории русской провин-
ции], [1998]. – 30 с. – (Истории русской провинции).

181. Воспоминание о пребывании М. Ю. Лермонтова в 
Орловской губернии / ист. справка В. Смысловского. –  
Репр. воспроизведение изд. 1909 г. – Орел : [Истории 
русской провинции], [1998]. – 14 с. – (Истории русской 
провинции).

182. Басов, Д. И. История города Орла / Д. И. Басов ; 
вступ. ст. В. Г. Сидорова. – Орел : [Истории русской про-
винции], [1999]. – 48 с. – (Истории русской провинции ; 
№ 4, спец. вып.).

183. Колтышев, А. Г. Чествование памяти столетия со 
дня рождения поэта Александра Сергеевича Пушкина 
в Орловской губернии в 1899 году / А. Г. Колтышев. –  
Репр. воспроизведение изд. 1899 г. – Орел : [Истории 
русской провинции], [1999]. – 14 с. – (Истории русской 
провинции).

184. Лопухин, И. В. Нечто для размышления о молит-
ве и сущности христианства / И. В. Лопухин ; вступ. ст. 
В. Г. Сидорова, Т. Д. Крыловой. – Орел : Частный изд. 
Александр Воробьев, 2000. – 36 с. – (Золотая книга Ор-
ловщины).

185. Театр графа Каменского / под ред. П. А. Гапонен-
ко. – Орел : Частный изд. Александр Воробьев, 2001. – 
64 с. – (Золотая книга Орловщины).



49

186. Записки Орловского губернатора А. В. Кочубея / 
вступ. ст. А. И. Кондратенко, О. М. Трохиной. – Орел : 
Частный изд. Александр Воробьев, 2002. – 56 с. – (Золо-
тая книга Орловщины).

187. Барышников, Н. П. Императрица Екатерина II 
в Орловской губернии / Н. П. Барышников ; вступ. ст.  
В. М. Катанова, А. Ю. Саран. – Орел : Изд. Александр 
Воробьев, 2002. – 56 с. – (Золотая книга Орловщины).

188. Ермолов: к 225-летию со дня рождения / под ред. 
В. Г. Сидорова. – Орел : Изд. Александр Воробьев, 2002. –  
60 с. – (Золотая книга Орловщины).

189. Матвеев, Н. К. Воспоминания о губернском Орле 
и послетургеневском Мценске / Н. К. Матвеев ; лит. ред. 
и коммент. Н. М. Чернова. – Орел : Изд. Александр Во-
робьев, 2003. – 52 с. – (Золотая книга Орловщины).

190. Пясецкий, Г. М. Историческое описание города 
Кром Орловской губернии / Г. М. Пясецкий ; вступ. ст. 
В. И. Воробьева, А. Ю. Савосичева. – Орел : Изд. Алек-
сандр Воробьев, 2003. – 89 с. – (Золотая книга Орловщи-
ны).

191. Кречетов, П. И. Город Орел : путевые заметки, на-
броски из памятной книжки / П. И. Кречетов ; вступ. ст. 
В. А. Власова. – Орел : Изд. Александр Воробьев, 2003. –  
60 с. – (Золотая книга Орловщины).

192. Орловский гражданский губернатор В. И. Сафо-
нович / вступ. ст. О. М. Трохиной. – Орел : Изд. Алек-
сандр Воробьев, 2004. – 66 с. – (Золотая книга Орловщи-
ны).

193. Ситников, А. А. Воспоминания реалиста /  
А. А. Ситников ; вступ. ст. В. Г. Сидорова, Н. Л. Афони-
ной, А. Л. Афонина. – Орел : Изд. Александр Воробьев, 
2004. – 68 с. – (Золотая книга Орловщины).



50

Издания с благодарственными записями  
В. Г. Сидорову

194. Ашихмина, Е. Н. Орел – Орловское Полесье : пу-
теводитель по экскурс. маршруту / Е. Н. Ашихмина,  
В. А. Ливцов. – Орел : Формула печати : Изд. Александр 
Воробьев, 2007. – 688 с.

195. Евреи Орловщины. Лабиринты нашей памяти : 
науч.-попул. изд. / сост. Б. С. Вишневская, Г. И. Смоля-
кова. – Орел : Изд. Александр Воробьев, 2005. – 512 с.

196. Живая связь времен: памятники, мемориальные 
доски г. Орла : библиогр. указ. / Орл. обл. публ. б-ка им. 
И. А. Бунина ; [сост. Л. П. Хоменкова]. – Орел : Вешние 
воды, 2004. – 194 с. 

197. Жукова, Ю. В. Книжное дело Орловской губер-
нии: конец XVIII–начало ХХ вв. : справ. / Ю. В. Жуко-
ва. – Орел : Изд. А. В. Воробьев, 2005. – 314 с.

198. Книжная сокровищница Орловщины: к 170-ле-
тию Орловской областной публичной библиотеки им.  
И. А. Бунина : библиогр. указ. / Орл. обл. публ. б-ка им.  
И. А. Бунина; сост. Р. И. Реуцкая, М. В. Игнатова ; ред.  
Н. З. Шатохина. – Орел : Изд. А. В. Воробьев, 2008. – 208 с.

199. Кондратенко, А. И. Жизнь графа Федора Василье-
вича Ростопчина : ист. повествование о подлинных событи-
ях, фактах и происшествиях конца XVIII–начала XIX в. /  
А. И. Кондратенко. – Орел : Вешние воды, 2002. –  
382 с.

200. Лавицкая, М. И. Орловское купечество второй 
половины XIX–начала XX века : моногр. / М. И. Лавиц-
кая. – Орел : Изд-во ОРАГС, 2007. – 288 с.

201. Неделин, В. М. Архитектурные древности Орло-
вщины / В. М. Неделин, В. М. Ромашов. – Орел : Вешние 
воды, 1998. – 192 с.



51

202. Неделин, В. Орел изначальный. XVI–XVIII век: 
история, архитектура, жизнь и быт / В. Неделин. – Орел :  
Вешние воды, 2001. – 279 с.

203. Орел и губерния : кат. видовых открыток изд. до 
1918 г. / Орл. обл. краевед. музей ; сост. В. В. Задвин,  
Н. Я. Рассохина. – Орел : [б. и.], 1997. – 110 с. 

204. Пясецкий, Г. М. Забытая история Орла /  
Г. М. Пясецкий ; сост., автор предисл. и примечаний 
В. М. Катанов. – [Воспроизведение изд. «Исторические 
очерки города Орла» (1874 г.), доп.] – Тула ; Орел : При-
ок. кн. изд-во : ОГТРК, 1993. – 251 с. 

205. Саран, А. Ю. История почты Орловского края / 
А. Ю. Саран. – Орел : Тип. Труд, 2002. – 328 с. 

206. Саран, А. Ю. История почты Орловского края / 
А. Ю. Саран. – Изд. 3-е, доп. – Орел : Тип. Труд, 2004. –  
560 с.

207. Сизов, С. Г. «Двадцатый век – не для камина»: 
историческая реконструкция судьбы репрессированно-
го литератора Бориса Леонова : моногр. / С. Г. Сизов. – 
Омск : Изд-во ОмГПУ : Наука, 2008. – 412 с.

208. Службой и храбростью: Георгиевские кавалеры 
в Орловском крае : посвящается 200-лет. знака отли-
чия Военного ордена – Георгиевского креста / авт.-сост.  
К. Б. Грамматчиков, В. В. Шапочка, О. Л. Якубсон. – Орел: 
Православное молодежное братство во имя Св. Великому-
ченика и Победоносца Георгия, 2007. – Вып. 1. – 327 с.

209. Службой и храбростью : Георгиевские кавалеры 
в Орловском крае : посвящается 240-лет. учреждения 
ордена Святого Великомученика и Победоносца Георгия 
1769–2009 гг. / авт.-сост. К. Б. Грамматчиков, А. В. Ти-
хомиров, В. В. Шапочка, О. Л. Якубсон. – Орел : Кар-
туш, 2009. – 300 с.

210. Я – россиянин: Алексей Петрович Ермолов / Орл. 
обл. краевед. музей ; Союз казаков Орловщины. – Орел : 
Изд. Александр Воробьев, 2002. – 336 с.



52

Хроника выступлений В.Г.Сидорова  
на заседаниях клуба 

«Орловский библиофил»

1980
23. 05. – Орел в старинных книгах XVIII века.

27. 07. – Редкие книги и рукописи в фондах областной 
библиотеки им. Н. К. Крупской.

1982
29. 09. – Орловские прижизненные издания произве-

дений В. И. Ленина.

16. 11. – Орел в открытках и старых книгах.

1983
7. 08. – Книги, опаленные войной (к 40-летию осво-

бождения г. Орла и области от немецко-фашистских за-
хватчиков).

23. 11. – История Орловского края. Путешествие по 
книжной выставке.

1984
30. 10. – Итоги работы III Всесоюзного съезда ВОК.

1987
28. 10. – Орел и Мценск накануне революции.

22. 12. – Сокровища областной библиотеки им.  
Н. К. Крупской.

1988
16. 02. – Чтение и распространение книги в Орловской 

губернии в конце XIX–начале ХХ вв.

12. 04. – Г. М. Пясецкий и его труд по истории Орло-
вского края.



53

17. 05. – Леонид Афонин – ученый, писатель, библио-
фил.

15. 11. – Коллекционно-библиофильская мозаика.

20. 12. – Историк Орловского края А. Г. Пупарев.

1990
30. 01. – П. И. Кречетов и его вклад в изучение Орло-

вского края.

13. 02. – Орел, Елец и Ливны в 1812 г. (из воспомина-
ний вюртембергского офицера).

1991
16. 04. – Памятные книжки и адрес-календари Орло-

вской губернии.

24. 12. – Старый Орел глазами очевидцев.

1992
22. 12. – История орловских кладбищ.

1993
16.11. – Орел и Мценск в1839 году. Из путевых писем 

И. И. Срезневского.

1994
22. 02. – Презентация книги Г. М. Пясецкого «Забы-

тая история г. Орла» (Орел : ОГТРК, 1993. 251 с.) [вы-
ступление в ходе презентации издания].

22. 03. – История дворянских и купеческих родов Ор-
ловской губернии.

18. 10. – Орловское общество середины XIX столетия 
по рукописным и печатным источникам. Воспоминания 
орловского губернатора В. И. Сафоновича.



54

1995
24. 01. – «Орловские епархиальные ведомости»: 130 лет.

26. 12. – История благотворительности на Орловщи-
не.

1997
22. 04. – Презентация книги А. И. Кондратенко «Вре-

мя странствий: эпохи и судьба : историко-краевед. очер-
ки» (Орел : Вешние воды, 1997, 157 с. [выступление в 
ходе презентации издания].

20. 05. – Памяти основателей славянской письменности.

28. 11. – История помещичьих усадеб Орловского 
края.

1998
22. 05. – Презентация справочника «Церкви и мо-

настыри г. Орла» (Орел : [Орл. обл. публ. б-ка им.  
И. А. Бунина], 1998, 78 с.) [выступление в ходе презен-
тации издания].

1999
28. 05. – Пушкин и книга.

19. 11. – Презентация книги В. М. Катанов «Царский 
венец» (Орел : Вешние воды, 1999, 671 с). [выступление 
в ходе презентации издания].

2000
26. 05. – Презентация справочника «Деятели книж-

ной культуры Орловского края» (Орел : [Орл. обл. публ. 
б-ка им. И. А. Бунина], 2000,72 с.) [выступление в ходе 
презентации издания].

2001
19. 01. – 150 встреч с книгой: итоги и перспективы.



55

23. 03. – Презентация книги В. М. Неделина «Орел 
изначальный XVI–XVIII века : история, архитектура, 
жизнь и быт» (Орел : Вешние воды, 2001, 280 с.) [высту-
пление в ходе презентации издания].

2002
23.05. – От рукописной книги к лазерному диску.

27. 09. – Обсуждение книги Б. В. Антипова «Из про-
шлого. Орел 1943–1955 : воспоминания архитектора» 
(Орел : Вешние воды, 2002, 80 с.)[выступление в ходе 
презентации издания].

22. 11. – Люди орловской книжности.

2003
19. 09. – Презентация книги «Орел из века в век. Лето-

пись основных событий 1566–2000 годы» (Орел : Изд-во 
ОРАГС, 2003, 528 с.)[выступление в ходе презентации 
издания].

18. 12. – Орловской публичной библиотеке – 165 лет.

2004
17. 12 – Презентация книги А. А. Ситникова «Вос-

поминания реалиста» (Орел : Изд. Александр Воробьев, 
2004, Золотая книга Орловщины). [выступление в ходе 
презентации издания].

2005
23. 09. – Обсуждение книги Ю. В. Жуковой «Книжное 

дело Орловской губернии: конец XVIII–начало ХХ вв. : 
справ.» (Орел : Изд. А. В. Воробьев, 2005, 314 с.) [высту-
пление в ходе презентации издания].

20. 12. – Презентация книги В. П. Матвеева «Орел на 
старых открытках» (Орел : Изд-во ОРАГС, 2005, 304 с.) 
[выступление в ходе презентации издания].



56

2006
14. 04. – Орловская областная библиотека в годы Ве-

ликой Отечественной войны.

22. 12. – Книги с владельческими надписями. Из фон-
да Орловской областной библиотеки им. И. А. Бунина.

2007
26. 09. –  Презентация книги Е. Н Ашихминой,  

В. А. Ливцова «Орел – Орловское Полесье : путеводитель 
по экскурсионному маршруту» (Орел : Формула печати :  
Изд. Александр Воробьев, 2007, 688 с.)[выступление в 
ходе презентации издания]

19. 10. – Презентация книги И. Чистюхина «…И я не 
забуду вас… : приют для девочек-сирот протоиерея Ге-
оргия Косова в селе Спас-Чекряк Орловской губернии» 
(Орел : Тип. Труд, 2007, 111 с.) [выступление в ходе пре-
зентации издания]

16. 11. – Заблуждения и мифы Орловской истории на 
страницах книг и периодических изданий.

14. 12. – Краевед, писатель, библиофил В. А. Власов.

2008
25. 01. – Встреча с писателем В. М. Катановым. [вы-

ступление в ходе встречи]

29. 02. – Презентация книги (Службой и храбростью : 
Георгиевские кавалеры в Орловском крае» (Орел : Пра-
вославное молодежное братство во имя Св. Великомуче-
ника и Победоносца Георгия, 2007, 327 с.) [выступление 
в ходе презентации издания]



57

Алфавитный указатель авторских работ

Леонид Николаевич Афонин – 38
Дмитрий Иванович Басов – 48
Михаил Никитич Беспалов – 59
М. Н. Беспалов в Орле – 63
Бесплатные библиотеки им. Ф. Ф. Павленкова…– 47
Библиотеке – 70 лет – 30
Библиотеки в производственные бригады – 1
Более, чем достоин…– 75
Весело красуется Орел… – 40
Влюбленные в книгу… – 21
Вместе и наравне – 31
Встреча с писателями – 13
Город Орел в 1805 году – 14
Город Орел во время жизни в нем В. Н. Денисьева – 68
Двадцать пять лет клубу «Орловский библиофил» – 72
Десять выпусков серии «Золотая книга Орловщины» – 65
Деятели книжной культуры Орловского края – 53, 62 
[101, 102, 105, 107, 110, 113, 114]
Дорога к умной книге – 32
Друзья книги – 35
Её залы никогда не пустовали – 45
Здание Орловской областной библиотеки …– 16
Знай свой край – 8
Золотая книга Орловщины – 56
…И все-таки книга – 19
Из архива Орловского церковного историко… – 49
Из истории библиотечного дела на Орловщине – 5
Издано в Орле – 11
Интересное письмо Горького – 10
Историко-краеведческое направление… – 61 
К истории областной библиотеки – 2
Клуб «Орловский библиофил»… – 57, 58
Клуб книголюбов «Орловский библиофил» – 22
Книга на пленке – 7
Книжные редкости библиотеки – 43
Надписи на книгах – 23, 25



58

Назвали именем поэта : к истории открытия библиоте-
ки… – 51 
О чем рассказала старая медаль – 34
Октябрь на Орловщине – 3
Орел в дореволюционных открытках – 39
Орел в конце XIX века – 46
Орел в открытках – 33
Орел вчера и сегодня – 54, 69 [108, 111, 117]
Орловская областная библиотека имени Н. К. Крупской 
– 6, 29 [93]
Орловские издания В. И. Ленина – 18
Орловский библиофил  – 17, 24, 64,
Орловский библиофил : альманах – 37, 55, 70 [102, 109, 
115, 116]
Павленковские библиотеки – 20, 50
Памятные книжки Орловской губернии – 4
Пушкинские дни в Орловской губернии – 15
Редкая книга – 12
Редкие издания – 26
Сохраним в памяти... – 52
Спецфонд открыт – 28
Спецхран, откройся – 27
Старейшая в области – 9
Сто встреч с книгой – 36
170 лет на ниве просвещения… – 74, 76
Страницы истории Орловской областной – 44 
Судьба одной книги – 60
Судьба редкой книги – 71
Церкви и монастыри г. Орла – 41, 42, 73 [99, 100, 102-
104, 106, 112]
Юношеские стихотворения В. Н. Денисьева… – 66, 67



59

Алфавитный указатель  
редакторских работ

Бюллетень N 2. В помощь работникам… – 77
Города Орловской области – 82
Ермолов : к 225-летию со дня рождения – 89
История Орловского края… – 81
Книги революции : печатная продукция …– 84
Край наш Орловский – 83
В. И. Ленин и Орловский край – 86
Литература об Орловской области – 78, 79
Орловская область : Общие работы…– 80
Орловская область в годы Великой Отечественной  
войны – 90
Орловские краеведы – 87 [94 – 98, 131]
Пятые Денисьевские чтения – 92
Сборник Орловского церковного… – 88
Тургенев и Орловский край – 85
Четвертые Денисьевские чтения – 91

Именной указатель

А
Агошков В. – 50
Ажеева Е. Ю. – 105
Алексеева Е. С. – 103
Андреев С. – 19
Андреева Л. К. – 82, 83, 85, 86
Анисимова С. – 120, 147, 148
Артюхова Е. – 149,
Афонин А. Л. – 193
Афонин Л. Н. – 5, [38]
Афонина Н. Л. – 193
Ашихмина Е. Н. – 194

Б
Барышников Н. П. – 187
Басов Д. И. – 48, 182, [48]



60

Беляков Л. В. – 157
Беспалов М. Н. – 1, 2, [59, 63]
Бобылев Б. Г. – 49, 88
Богданович М. М. – 115,116, 121
Борисов Е. – 112
Борисова О. О. – 150
Бубнов В. В. – 74,76
Бывшева Н. Н. – 82

В
Вишневская Б. С. – 195
Власов В. А. – 191
Воробьев В. И. – 190
Вострикова О. – 151

Г
Гапоненко П. А. – 185
Глаголева О. Е. – 110
Гольцова А. В. – 87
Горбачева А. А. – 81, 84
Горбов А. В. – [13]
Горький Максим – [10]
Грамматчиков К. Б. –208, 209

Д
Денисьев В. Н. – [66–68]
Дубинкина Г. Н. – 144
Дьячкина С. – 151

Е
Екатерина II – [187]
Еремин В. П. – 87, 108, 122
Ермолов А. П. – [89, 188, 210]

Ж
Жукова Ю. В. – 55, 58, 60, 70–72, 74, 76, 109, 115, 
121, 197
Журавлев Т. – [13]

З
Задвин В. В. – 203
Зангезуров Г. – [13]
Заруднев С. – 27, 153–156
Захаров А. С. – 18, 22, 23, 81 [37, 38]



61

И
Игнатова М. В. – 74, 198

К
Каменский С. М. – [185]
Каратыгин Ф. И. – [75, 123, 160]
Каратыгина Т. Ф. – 75, 123–125, 157
Катанов В. М. – 18, 22, 23, 35, 37, 38, 126, 127, 
187, 204
Кирилловская Н. М. – 152
Колтышев А. Г. – 183
Кондратенко А. И. – 129, 159, 186, 199
Кондратьев О. – 158
Корнилов П. Б. – 160
Коробков В. – 130
Кочубей А. В. – [186]
Кречетов П. И. – 191
Крылова Там. Д. – 53
Крыловой Т. Д. – 131, 132, 161, 184
Кубышкин А. – 94–96
Курасова Л. П. – 82, 83

Л
Лабейкин А. А. – 31, 32
Лавицкая М. И. – 200
Левитская Н. – 162
Левитский О. В. – [167]
Ленин В. И. – [11, 18, 86]
Леонов Б. – [207]
Лермонтов М. Ю. – [181]
Ливцов В. А. – 194
Лопухин И. В. – 56, 184
Луначарский А. В. – [10]
Лысенко А. – 54, 69, 142, 143, [111]

М
Маслова А. Н. – 103
Матвеев В. П. – [165]
Матвеев Н. К. – 189
Мильчаков В. – [13]
Мищенко А. – 97

Н
Назаренко И. – 163



62

Неделин В. М. – 201, 202
Николаева Л. С. – 104, 114, 136
Новошинская В. – 164
Нугард Е. С. – 180

П
Павлов Н. – 165
Павленков Ф. Ф. – [20, 47, 50]
Палатовский В. – 166
Паршиков Н. А. – 131–133
Перелыгин А. И. – 49, 88
Петрованова Н. – 99, 101, 168,169
Плеханова Н. – 79
Познанский В. В. – 16
Полянов В. П. – 133
Попов О. Н. – 41, 42, 54, 69, 73, 104, 142, 143, 
[111, 149, 167]
Прозорова М. К. – 106
Пронина Л. А. – 107, 113
Птиченко О. В. – 144
Пучкова Е. А. – 134, 135, 170, 171
Пушкин А. С. – [15, 183]
Пясецкий Г. М. – 190, 204

Р
Раздорский А. И. – 104
Рассохина Н. Я. – 203
Реуцкая Р. И. – 41, 42, 53, 62, 73, 74, 86, 87, 104, 
198
Ромашов В. – 201
Ростопчин Ф. В. – [199]

С
Савосичев А. Ю. – 190
Сазонова А. – 172
Самарина И. – 173
Самодурова И. И. – 80
Сапрыкина Л. – 174
Саран А. Ю. – 187, 205, 206
Сафонович В. И. – [192]
Сидоров В. Г. – 1–92, 104, 182, 184, 188, 193, 
[109, 111, 115, 118-178]



63

Сизов С. Г. – 207
Ситников А. А. – 65, 193
Смолякова Г. И. – 195
Смысловский В. – 181
Сухотина Е. А. – 43, 44, 47, 59

Т
Тихомиров А. В. – 208
Тихонова Л. Н. – 125
Толстяков А. П. – 120
Троицкий Иоанн – 49, 88
Трохина О. М. – 186, 192
Трубина Е. И. – 114
Тургенев И. С. – [85]
Тучнин Л. – 130
Тюрин Г. А. – 129

Ф
Федоров С. – 93

Х
Ханукаева И. В. – 103
Харитонов Г. – 31
Хоменкова Л. П. – 86, 90, 100, 196

Ч
Чернов Н. М. – 189

Ш
Шапочка В. В. –208, 209
Шатохина Н. З. – 61, 66, 68, 74, 76, 90–92, 198
Шевелева Г. М. – 81
Шестопалов И. И. – 125

Щ
Щекатов А. – [14]

Ю
Юрьев О. – 117

Я
Яковец В. П. – 146, 176
Якубсон О. Л. –208, 209



64

Алфавитно-предметный указатель

Библиографические справочники – 41, 42, 73

Библиографические указатели – 74, 78-80, 82, 83, 85, 
86, 90, 103, 104, 114, 136

Биобиблиографические справочники – 87, 131

Биобиблиографические указатели – 53, 62

Библиотеки 

– городские – 51, 77
– детские – 77
– история – 9, 51,
 – массовые – 51
– областные – см. Орловская областная  
    библиотека им. И. А. Бунина
– павленковские – 20, 47, 50, 144
– помещичьи – 10
– районные – 77
– сельские – 9, 77

Библиотековеды – 59, 63, 66, 67, 68, 77

Библиотечное дело – 31, 146, 176
– история – 5
– опыт работы – 1

Библиотечное обслуживание
– встречи с писателями – 13
– книжные выставки – 3
– устные журналы – 8

Библиотечные фонды
– микрофильмирование – 7
– редкий фонд – 4, 12, 14,15, 18, 23, 25, 26, 43, 60,  
   71, 81, 126
– сохранность – 10
– спецфонды – 27, 28

Всероссийское общество охраны памятников истории  
и культуры, областное отделение – 152

Денисьевские чтения – 66, 68, 91, 92, 150



65

Золотая книга Орловщины, серия – 56, 65, 89, 130, 183–
192

Значки, коллекция – 156

Издания с благодарственными записями – 193–209

Издательские проекты – 130, 178–192

Издательское дело – 20, 56
– орловские издания – 18, 84

История города Орла – 8, 14, 33, 39, 40–42, 46, 48, 54, 
68, 69, 153, 154, 174,

Каталоги выставок – 81, 84

Книга, чтение – 19, 32, 166

Книжное дело
– деятели – 53, 62
– история – 11, 56
– надписи на книгах – 23, 25
– прижизненные издания – 71
– рукописные книги – 12
– старопечатные книги – 26

Коллекционирование – 34, 39, 40, 81, 151, 154–156

Краеведы – 48, 87, 121

Медали, коллекция – 34

Монастыри г. Орла – 41, 42, 73

Мосты г. Орла, история – 33

Научно-практические конференции – 35, 47, 61, 66, 68, 
91, 92, 131–133, 135

Орловская областная публичная библиотека им. И. А. Бу-
нина

– буклеты – 6, 29
– здание библиотеки – 16
– издательская деятельность – 5, 6, 29, 41, 42, 37,  
   43, 44, 47, 53, 55, 61, 62, 66, 68, 70, 71, 72, 73, 74,  
   77– 83, 85–87, 90–92
– история – 2, 30, 44, 45, 74, 76
– сотрудники – 38, 59, 63



66

Орловский библиофил 
– клуб – 17, 21, 22, 24, 35, 36, 57, 58, 61 , 64, 72,  
    121, 132, 147, 158, 161, 174 
– издательская деятельность – 18, 22, 23, 36, 37,  
    38, 58, 59, 60, 70, 115, 121

Орловское церковное историко-археологическое обще-
ство – 49, 88

Открытки иллюстративные – 33, 39, 40, 154, 155, 165

Памятники культуры – 16

Памятные книжки Орловской губернии – 4

Региональные газеты – 169

Рецензии, отзывы – 93–117

Сельскохозяйственная кустарная выставка – 34

Скверы г. Орла – 52

Справочные издания – 4, 14, 41, 42, 73, 87, 102, 137–
141, 144, 146

Церкви г. Орла – 41, 42, 73, 167



67

Содержание

От составителя ......................................................3

Бубнов В. В.
Орловский Лихачев: к 80-летию
Виталия Георгиевича Сидорова ...............................5

Попова Л. Я.
Виталий Георгиевич Сидоров. 
Печаль и память ...................................................7

Каратыгина Т. Ф.
Видный организатор библиотечного дела 
и исследователь историко-культурных традиций 
Орловщины Виталий Георгиевич Сидоров ................8

Петрованова Н. О.
Гляжу на прошлое с надеждой...  .......................... 14

Авторские работы В. Г. Сидорова .......................... 20

Редакторские работы В. Г. Сидорова ...................... 32

Рецензии и отзывы на работы В. Г. Сидорова .......... 35

Литература о В. Г. Сидорове ................................  39

Издания, в которых В. Г. Сидоров 
выступал как автор проекта .................................. 48

Издания с благодарственными записями  
В. Г. Сидорову .................................................... 50

Хроника выступлений В. Г. Сидорова  
на заседаниях клуба «Орловский библиофил» ......... 52

Алфавитный указатель авторских работ ................. 57

Алфавитный указатель редакторских работ ............ 59

Именной указатель ............................................. 59

Алфавитно-предметный указатель ........................ 64



Издатель Александр Воробьёв.

Лицензия ИД № 00283 от 1 октября 1999 г.,
выдана Министерством Российской Федерации

по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций

Подписано в печать 22.10.2010. Формат 60х84 1/
16

.
Бумага офсетная. Усл. печ. л. 3,95. Тираж 75 экз. Заказ № 000.

Отпечатано на полиграфической базе
Издателя Александра Воробьёва: г. Орёл, пер. Новосильский, 1.

Тел.: (4862) 76-17-15, 54-15-48, 55-47-01.
E-mail: orlik_id@orel.ru     www.orlik-id.orel.ru

Виталий Георгиевич 
Сидоров 

К 80-летию со дня рождения

Биобиблиографический
указатель

Фотография: А. Е. Дербенко
Вёрстка: О. И. Гладковой


